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INTRODUCCIÓN 

El pago de impuestos en tu actunlidnd resulta muy complicado para los 
contribuyentes debido n In constante renovación de Rcformns fiscales. 
Derogación de Leyes y Aparición de nuevos sistemas de control en la 
recaudación de impuestos; estos cambios han causado modificaciones y 
alteraciones en la estructura de recaudación de contribuciones dando como 
resultado un desequilibrio informativo en perjuicio de los contribuyentes, y 
derivnclo ele los cambios drásticos que cada ufio se clan en las Leyes, los 
contribuyentes optan por la evasión fiscal y permanencia en el anonimato. 
(comercio informal) 

Con la aparición y erogación de regimenes las autoridades han intentado hacer 
controles sencillos ele recaudación para su liícil man"jo, sin embargo, han venido 
a cambiar de fonna significativa los procedimientos que se utilizan 
lrnbitualmente en el citlculo ele los impuestos ele los contribuyentes, generando 
una permanente actualización de las Rcfomms fiscales. 

Las autoridades fiscales plantean un esquema sencillo y pnictico de tributución, 
incorporar a la economía formal y a los contribuyentes irregulares (la ecom1111ía 
informal). considerando que los regímenes existentes hasta antes de la Reforma 
Fiscal ele 1998, no lograban controlar la recaudación de este Sector, 
propiciándose la inequidad y la confusión, así como los contribuyentes buscarán 
ubicarse en un Régimen que no era propimncnte el suyo para obtener beneficios 
en el pago de impuestos. 

El 1°. de enero de 1998 se reestructura la sección tercera del Capitulo VI del 
Titulo 1 V para establecer un nuevo Régimen "Pequefios Contribuyentes". Este 
régimen pretende implantarse lo más simple posible y adecuarlo lo nuis posible 
ni tipo de actividad y características de los contribuyentes que se encuentran en 
comercio informal. De esta forma, se pretende que cualquier contribuyente 
entienda y aplique para efectos de cumplir adecuadamente con sus obligaciones 
fiscales. 

Sin embargo, para el 1 º. de enero de 2001, el Régimen de l'equeiios 
Contribuyentes trae cambios significativos que desde su implantaciúu del 1 º. de 
Enero de 1998 al 31 de diciembre de 2000 no habia sufrido. sólo podrim tributar 
en el mismo, personas fisicas de baja capacidad contributil'a y administratil'a, y 



los contribuyentes que tienen nitos recursos se incorporen ni régimen que les 
corresponda. 

Derivado de estas modificaciones. muchos coutribuyentes dejanín el reg1men, 
para tributar en el régimen general de actividades empresariales o en el régimen 
simplificado. En el presente trabajo, se explicnu estos nuevos cambios en el 
manejo de este régimen y para llegar a ello se daní un panorama del "Régimen 
de Pequeños Contribuyentes" comenzando con sus Antecedentes, Obligaciones 
fiscales en las diversas Leyes su caso práctico y abordando la problemútica a la 
que se van n enfrentar los contribuyentes que abandonen éste régimen en sus 
obligaciones fiscales al incorporarse a su nuevo sistema de tributación. 

Si el presente trabajo proporciona las herramientas de conocimiento para 
cualquier sujeto que tenga contemplado tributar en el Régimen de Pequeño 
Contribuyente o tenga que snlir de éste para tributar en otro; ayudando n entender 
y aplicar de forma correcta el mecanismo de tributación de éste régimen, habrá 
cumplido su objetivo. 



CAPITULO 1 
ASPECTOS GENERALES DEL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS 
CONTRIBUYENTES 

1.1 OHLIGACIONES DE LOS SUJETOS 

El Estado parn poder llevar a cabo sus actividades tales como obras y servicios 

de interés público, requiere de las aportaciones de los ciudadanos activos de la 

población, parn lograrlo necesita de nonnas y orde1mmicntos legales, que 

garanticen una recaudación equitativa entre los particulares. 

Para lograr lo anterior el Sistema Impositivo Mexicano que se encuentra en la 

Constitución Política de los Estados Unidos Me.xicanos, establece la obligación 

de contribuir al gasto público de nmnera proporcional y equitativa, el A11. 31 Frac. 

IV, que menciona lo siguiente: 

Son ohligacio11e.1· ele los 111exica110.1·: 

"Co111ri/111ir para /o.v ga.1'/tJ.1· ¡níh/icos, a.vi ele la i'ecle1w:i1í11 como ele/ /Ji.vlrilo 

Federal o del Hstado o Municipio 1!11 c¡11e residan, ele la 1111111era proporcimwl y 

equitativa ele que tli.v¡nmgan las /.eyes ", 

Analizando esta fracción se pueden observar varios principios constitucionales: 

- Principio de Legalidad: No puede haber tribnto sin la obligación de contribuir, el 

cual se establece en Artícnlo antes mencionado. 



• Principio de Generalidad: Ln Constitución Política de cml1cter general y el 

aplicable sin excepción n todos los individuos y personas ftsicns o morales n pagar 

impuestos. 

·Principio de Obligatoriedad: Obligación de contribuir al gas10 público del Estado 

y Municipio que resida. 

·Principio de Vinculación del Gaslo Público: Para proporcionar servicio público a 

los ciudadanos el Estado recaba tributarios a fin di: cubrir el gaslo público lo cual 

reíle.in In interferencia que exisle entre ciudadanos y el Estado. 

• Principio de Proporcionalidad y Equidad: Señala que los conlrihuyenles deben 

nporlnr para el gasto público de manera proporcional de acuerdo a lo que 

dispongan las Leyes. Esta vinculado con el ingreso del cm11ribuyente que es In 

hase de lrihutaeión grabándose de forma proporcional de acuenlo a tarifas y 

porcent11ies. 



1.2 SU.IETOS OBLIGADOS A CONTRIBUIR AL GASTO PlltlLICO 

Hnciemlo referencin n !ns obligaciones el A1i. 1 del Código Fiscnl de In 

Fcclernción (CFF) establece: 

S11¡e10.~ Ohligac/0.1· a Contrihttir pam /o.I' C!a.l'/0.1· l'tíhlicos 

"/.a.1· per.1·011asJT.vica.l'y lp.l',1.1ulra/e,1·,e.l'tcínohligada.1· ft.ui111Írth11i1: pcmÍ 111.1· g11st11s 

¡uíh/i~;;,,. ·cm¡fi11·;1t~ ·,; lciv·;Í~.(,:.1',;,,~¿:;;l~.vr~.vpecif.,a.v; l11s·· c/i,;¡io.1·icit;11e.1· ele es/<' 

· °C1i;Úk1/.v~a/ilicarci11 i!11.1·11el~fecto y sin pe1:i11ido. de lo c/is¡me.1·10 ¡m;. los /rcttac/0.1· 
',·,.· ..... ( 

;;11;;.11ad1;i11a/es ele q11e Mé.rico sea parte. S1i/o 111ec//a111e l.ey poclrcí c/esti11111·se 

1111a co11/ri/111citi11a1111 gasto ¡níh/ico e.1¡1ec¡{ico''. 

Asi mismo el Estndo, requiere de recursos econ6micos y para allegarse a dios, 

cuenta con una organización recaudadorn ele contribuciones la cual se encarga de 

captar los ingresos. El Art. 2 del Código Fiscal de la Federación (CFF) hace 

referencia a In clasificación de las contribuciones; impuestos, apo11aciuncs de 

seg111idncl social, contiibuciones de mqjorns y derechos, las que se definen de In 

siguiente manera: 

Impuestos: Son lns contribuciones establecidas en ley que deben pagar las 

personas fisicas y morales que se encuentran en la situación jurídica; previstas por 

lns mismas Leyes. 

Apmiación de Seguridad Social: Son estnblccidas en Ley a cargo de personas que 

son sustituidas por el Estado en el cumplimiento ele obligaciones fijadas por la ley 



en nmterin de Segutidnd Social o las personas que se benclicien en fomrn especial 

de los servicios proporcionados por el Estado. 

Contribuciones de Mejoras: Son las establecidas de personas fisicas y morales 

que se henelicien de manera directa por obras públicas. 

Derechos: Son establecidos por el uso y aprovechamiento de los bienes del 

dominio público de la nación, se1vicios que presta el estado en sus fimciones de 

derechos públicos. 

También es conveniente dar un concepto de lo que es Contrihución: Es la 

prestación económica que dentro de la relación jurídica tribulmiu, los ciudadanos 

estlÍn obligados a nportar ni estado con el objeto de sufragar los gastos públicos. 

El Código Civil por su parte establece en el Art.22 del Titulo 1 de las Personas 

Fisicas lo siguiente: 

"/.a mpaciclaclj11rlclica ele las perso11as.física.1· se aclc¡11i<•r,• por el 11ac:i111ie1110 y .1·e 

piercle por la 11111er1e; pero e/ese/e el 1110111e1110 e11 lfll<' el imlil'ic/110 es co11t·ehiclo. 

e/l/ra lu¡¡o la protecc11i11 ele la ley y se le tiene por naciclo para lo.~ <'.fecto.1· 

adarac/0.1· e11 e/ prese11te Crídigo". 



Ln Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR) en el Art.1°. menciona lo siguiente: 

S11je1r1.1· ele/ /111p11es10 

Las pcrsonns fisicas y las morales están obligadas al pago del impuesto sobre la 

renta en los siguientes casos: 

l. Residentes en México. 

11. Establecimiento pemmnente o base fija en México. 

111. Residentes en el extrmliero. 

Tnmhién es importante hacer mención de lo que son las Actividades 

Empresariales a las que se pueden dedicar tanto las personas fisicas como las 

mornles. 

El Código Fiscal de In Federación en el Art.16 da la /J.;(111icicí11 ele Acliviclmle.~ 

Empresaria/es. 

Se e11/e11clení por 1w1Mdac/e.1· e111pre.1·111·i11/e.1· las s1~11ie111es: 

< .'rii11erc/11/es 

l. /.as c11111t•rcia/e.1· q11<' s1111 /11s lfll<' el<' c1111fim11iclad c1111 las l<'ye.1'.fi•clemh-s li<'11e11 

e.rnccmíáery 110 e.1·1á11 co111premlid11.1· e11 /as.fraccio11e.1· de s111i.\fi1c1ores. 



'/11/./J.\'l/l'llJ. 

11¡i¡.111111.u!f.i'lllJ.1/ ;ip o¡;ifi10 11p¡.1· tmiCm¡ 1111 ,mb ·.1·01.wpo.u/ .1·0.1·;i ;ip 11¡i¡.w11afi1t1a · 

ll,/,1111/.lt/ 11/ 11' .l'lllll.1'/111 .1'11/ il/' 11!'/.1,?IJ,//.\'il ,( li.111/d/J,? 11/ IJl/10,1 J.1'11 '11.111//ll.1/Jli:J/1 

11¡ n¡1¡11¡;i111 ';i.1¡11p 1ma'n ;ip l .1·v11¡.m111 .1·,1p;id.1·;i ap ;1.\'/J¡:J "l'"I ;ip 11pp:mpo.u/;i.1 

/J/ ·'!' o¡mp¡11.1 iC O/llillll<!/ 'c1.111¡11~ 'n¡.1.1 /J/ 11aiC11p111 a11b 11.1.1·;id ;ip ,\'IJ'/ /1 

.1·11.1 i)/I h.1·,1r1 

·¡11¡.11.1·11p111 11p¡:J/J111.wj\·11v.11 ;ip o¡;ifi11111p¡.1' ll1J1\ÍJIJ 

011 illlb '.\'tlf.11//W.lt/ .1·11.1· ;1p 11!1/.1/Jl/ilfiJllil /J,/illll/.td 11/ CJ//10,? J.1'11 '.l'il/11111//1/J ¡( /D./,/O,? ap 

.1·;i,w •11¡m1m1i •'I' 11¡1.wl/11,1l11¡.1.1n¡11,1 .1·,1¡11,1¡.1·¡.1·1111.? .l'IJ/ 110.1· ;111/J .1·1u;i¡m1111M .1'11'/ /11 

,,1'11.lil/l."l/IJ{) 

'/11/.//.l'llJlll/ ll!J/.?IJ/Íl.ICij.i:l/IÚ/ 

il/' 11111/q11 ''i'/·1· 11n11in¡ 1111 ;i11b •.w1p¡11.11c¡" .1·op11¡m.1d ;ip 11¡1¡.wu;ifinm 11.m11i1.1d 11¡ 

¡( mpil.1'11;1 'CJ,l/////,1 'll.IC//1/,1/.1' ·'P .l'il/J/Ji'/•l//.111 .l'/J/ llil/lllil.IC/1110.1 illlb .l'IJ¡11.1¡.1~1i':.l'/Yf'/I! 

.1·11¡11.1¡;11111 

'.l';l,/lli.11ij.i·¡11J.\'. 

;ip 11¡i¡.11J./t1C/1J/il ll/ 11' .1·111.111¡w.1d .1p 11¡mc¡n.w •.1·01111.11/ .l'/J/./;J/IJ/11 f>p . ll!J/.Wlll.IOj.i·11n.11. 

11 11!1/;Jll.\,/,1.IWl,1 '11!1/.1.?11.1/.\',l /J/ lllllCJ.1 .1'11/l//lllil/llil ,l'il/IJ/.l/.1'11/JI// ,\'/J'/ '/f 

,\',1/11/.1/.1'11/JI// 



SiMco/a.I' 

VI. ·1.ii.{sil;•lvo/a.1· que son las ele c11/lll'll ele /o.I' ho.w¡11e.1· o 1110111es, as/ como /u 

cr/a:' 'com·e1wicicí11, re.1·tc111raciti11, .fomento y aprnveclwmie1110 ele la 1•egetacití11 

· ele /0.1· mi.1·11111.1· y la primera e11q¡e11aciá11 ele s11.1· pmel11cto.1·, que 110 hayan siel11 

atu·e10 ele tra11.~(<1rmaci<í11 i11c/11.1·1rial. 

Para poder llevarse a cabo alguna actividad empresarial es necesmio que haya una 

empresa o un establecimiento. El Código Fiscal de la Federación en el i\11. 16 

propone el siguiente concepto de Empresa y Establecimiento: Comielera empre.l'U 

la persona .flsica o 111oml que realice /as actil'ielatle.1· a que .~e l'C!,fiere este · 

ar1/c11/o (¡lrt.26 CF/<J, ya .l'ea directamellll!, a u·m•és ele .fielelcomi.rn, 

co11el11cto ele tercer(}.\·, y por e.1·1ab/el'i111ie11to se e/llem/erá c11a/qÍ1ier ele 

e11 ,l/11<'.\.~e. cle.l'Clrro/le11, parcial o 10111/111e11te, /c1.1· ciÍcu/as 

t!lll{Jl'e.Wl/'f{/fe.I'. 

1.3 REGIMENES DEROGADOS 

A partir del 1 º. de enero de 1998 se derogan los mtícnlos 115, 115-A, 115-B, 

115-C, 116 y 117 que conleníun los sujetos del Régimen de Contribuyentes 

Menores, sus obligaciones, las disposiciones relativus al cambio de opción, los 

elementos para la estimación de sus ingresos y la vigencia a dichas cstinmciones. 

Durante los últimos uiios los contrihuyentes menores venían nornrnmlo por la 

Resolución de Contribuyentes Menores, que cou base en la Ley OrgÍlnica de In 



Administración Pública Federal, al Código Fiscal de la Fcdernción y al 

Reglamento Interior de In Sccretnrín de Hacienda y Crédito Píiblico (Sl-ICI'), In 

cual e.xpedín In Secretaría, para 1997. Dicha resolución lile publicada en el Diario 

Oficial de In Federación del 10 de marzo de 1997, en In que se contenía: 

S1rfet11.I': l'er.1·111111.1·.fí.1·/cas que rea/ice11 11cti1•ic/11cles <'lll/J/'<'.wtria/11.1· 11/ 11w1111cleri e11 

p11e.1·111.1'.fl.fo.1· y .1·11111{fl.jo.1· e11 /11 1'{11 p1íhlica o como 1•,•11c/ec/11re.1· 11111h11/a1//<w y qm• 

em¡f<'lll'll pmcl11cto.1· 11¡:rfoo/11.I', ¡:1111tukms, ¡1esqm•m.1· o sill'íco/a 110 

i11tlustrializm/o.I', 11sl como /11.1· locatarim· de mercaclris /J/Íhlicos que re11/ice11 

1•e11111.1· al memuleo, que re1í11t111 lo.1· .l'i¡:uie11tes req11isi/o.1·: 

a) Ingresos en 1996 111enores o $ 261, 129.60; 

b) Máximo de tres trnbnjndores o fü111ilinres con snlnrio mínimo, o un número 

mayor que c01ljunta111ente no excedo el li111ite citado: 

c) Que los ventas o servicios se presten dirccta111cntc ni constnnidor, y 

d) Que el valor de los bienes afectos al negocio no exceda de: 

l. $ 122,404. 50 para el área "A" 

2. $ 113,488.50 pam el área "B" 

3. $ 103,287.00 para el área "C" 



La resólüción en cuestión incluía las obligaciones que dehian cumplir los 

Cmitribuyi:ntes Menores, la prohibición de expedir cmnprohantes con requisitos 

Íiscnlés, In opción de cambio de Régimen Simplificado y la exención al Impuestos 

:¡;{:Vnlo~ Agregado y al Activo. 

Esta clisposición tuvo vigencia del Iº. de enero al 31 de diciembre de l'!'J7. por lo 

·~ue u p~rtir de 1998 no había más contrihuycutes menores. 

'Derivado de esta derogación los contribuyentes tenían lns siguientes opcioues: 

1. Pmlrian llibutnr como Régimen General. lo cual por su escasa capacidad 

achninistrntiva resulta muy caro y en la mayoría de los cnsos imposible. 

2. No podrinn optar por el Régimen Si111plilicado. ya que a pal1ir de 199R, este 

régimen es de aplicación exclusiva para las actividades agropecuarias, forestales y 

de transporte, así como para artesanos. 

3. Podrían tributar como pequefio conllibuyeute nteudiendo a las disposiciones de 

la Ley del ISR. Esta opción cm sencilla. puesto que la tasa seria de O n 2.5% 

sobre los ingresos neos de tres salarios mínimos. 



1.4 ORIGEN DEL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTIUBllYENTES 

El Régimen de Contribuyentes Menores que antecede al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes se restringió considerablemente hasta desapnrecer, el motivo era 

el sistema de ltibutación generaba distorsiones en la cconomin como resultado de 

la evasión de impuestos, al establecer cuotas lijas y autorizar a algunos 

contribuyentes a tributar como tnles, aún cuando uo reunían los requisitos. 

Las cuotas lijas parn las bases especiales de tributación eran publicadas por la 

Secretaría de l-lacieuda y Crédito Público, mediante el Diario Oficial de la 

Fedemción de acuerdo al giro o a la actividad del contrilmyentc, encontrimdose 

las actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas. de pesca. editores de libros, 

periódicos y revistas y tmnsporte te1Testre de pas~ie y carga. 

Dentro de lns Refonnns Fiscales que se publicaron en el Diario Oficial de In 

Federnción el 29 de diciembre de 1997. parn entrar eu l'igor el Iº. de enero de 

1998, destaca In reforma en materia del Impuesto sobre la Renta para personas 

llsicas con Actividades Empresariales, se plantea un nuevo Régimcu Opcional 

Tributario de Pequeños Contribuyentes para la detenninación de dicho imprn:sto, 

reformímdose para tal efocto, la Sección 111, del Capitulo VI del Titulo IV de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta nnterionnente denominada " De lns Personas que 

Realicen Operaciones Exclusivamente con el l'úhlico en General''. ¡mrn 

denominarla" Régimen de Pequeños Contribuyentes". 

De acuerdo con las refonnns liscnles m1torizndns para 1998, el mnrco tributario de 

las personas lisicns sufre importantes modificaciones, ya que desaparece el 

111 



Régimen ele Contribuyentes Menores, el Régimen Simplilicado se limita para 

personas lisicns dedicadas n actividades como In agricultura. ganmlcrín. 

selvicultura, pesen, transporte y algunos m1esnuos, y se modilicn y nmplin el 

Régimen de Pequeiios Conllibuycntes. 

1.5 CONTRIBll\'ENTllS QllE INICIEN ACTIVIDADF.S 

RÉGIMEN IH: PEQllEÑOS CONTIUHUVEN'l'ES 

Si el contribuyente inicia actividades empresariales y no está inscrito en el 

Registro Fedeml de Contribuyentes (RFC') deherÍI presentar d formulario de 

registro R· l. adjuntando acta de nacimiento, cm1illa o pnsnpm1e (copia 

certilicndn), en la que asentará In fecha ele inicio de operaciones y las claves de 

obligaciones fiscales. 

Claves de obligaciones liscalcs: 

S97 Impuesto sobre In Renta de pequeños contribuyentes 

S 179 Impuesto sobre la Renta de pequelios contribuyentes (cuando sean con tasa 

O) 

160 Retenedor. en caso de tener trabajadores. 
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En el Diario Oficial de In Federación del '11 de nbril de 2001 (DOF 11/04/2001 ), 

se publictÍ la Décima Cuarta Resolución de Mmlilicaciones a la Resolución 

Misceli111ea Fiscnl para 2000, de la cual se extrae la siguiente Regla 2J. I O que 

cnmbin In clnve 521 para pequeños contribuyentes, a partir del año 2001 por las 

claves nntelÍonnente señaladas. 

Es conveniente solicitar la expedición de la cédula de identificación fiscal, la ctml 

surge como medida mloptada por la SI IC'P, para tener un control eficaz de 

identificación de los cm1tribuyentes. 

Por ello el Art.27 del C'FF establece que es obligación del contribuyente 

inscribirse en el RFC. debiendo, citarlo cuando las autoridades hncendarins así lo 

exijan. 
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FORMATO QUE SE UTILIZA PARA SOLICITAR.INSCRIPCIÓN EN EL RFC 
Y DAR AVISOS 

oco POIMUWUO DI UGllllO ----------- .. , 
--IOUL·-- , .. --. 

ULU 
1 

N"1IOINCWaWMAOO.W. 
~~me-.o. 

1 ..:::-:c-f.501S'ornocJ[[: 
, IAX2""' ·"JI'ª-·· - r_J _,-, 1 _._.~~..._.. • ......-,. L 

L ___ ! GtrrLlDlli~c·L_ ~'.C:-7.:~.~-_[J~ 

-·­o_al_Dl .... -0 -­..---
......wa:WiD.,.. .. 

_.UM.-Tall'OOOI_..... QI. - e~. -
. ci =:111~..cq ~:icooc.....,,=--- - _i:c. . .. L.. 

:-~~~:~ ~~~6~6-T~~~~i-.,~~- ~-· . 
. -~1=-;-~~-· =·j0c6o '.'·-~-·~.__, · -
, O:=.-........ :__:~L~OOO '-' _! -~~:.~ 
· Ci -·----~00000 ''... ~'- "."""" 
._¡;; ~-:~-.:-:~::t~oooc_ _ ____ . 
• _c.: ......... ~----~J:11_:,~:ic.Jc.. 
• l~: tCI011t~----·---~~t- ~ -!: __ ~~-JL:_ 

,-- '· ·­L __ .... 

:~.~¡·~ 

--~--· 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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REVERSO DEL FORMATO 

"41•.CCD«lct.......U\ . !::.':.":.:!=::--==--·-··---~, ....... .. _. ________ , ____ ... _ ... .,._, 

... ~--~---·-... _._._....., ___ ...... _ ....... , .. " 
-i11• ........ 1outm11 .... _..._.,., ___ _ • r·-·-~---·------- .. -...•­....... _._....., ... _, .. __ ., __ 
.iw....-----·-·-------·-
.:=:=-:.:-.:::::!'.=:.---::r:....wc:~c=...---·-

1 ,_._ __ .,_.,.,c111 ... -.1o-~•-·----· .. --'"-·-·-
1 :::r-....:'!':-=.'::!"!"!!::::;:,:.._~·--'··-·-----,.··-·-· ..... ._.__,_. 
: ~:=s~~=r.=::::=::-..:::.:=::=:=:-. .::::::·­
. ~===-~=--:=.=-a:.-:.::::::.·.:..~.::.·.-::-.:....~:.~:.!.':=:...--::.-...:.....-::: • 

...... --.-----·--... -...... -• i...._ .... ., ....... ____ .. _,,_ ........ _ • ..._._~-··-,-·--·-- .......... -. ... -tal•-·-, ··-·-------........ _,. .. _i.,.i ............. _-...1._ ..... ,,_""_.,. ......... -.. --·--··-'""'------!-•-1-.. -~ ... --.-.. ...__ ... _ ... ___ _ 

actualicen este formato, con el fin de incluir la clave de 
Esperamos que las autoridades 
pequeños contribuyentes. 
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Lu SHCP buscó un mecnnismo que fücilitnra la exhibición de dicho registro, 

cr~11nd(1 usí In cédula de identilicncíón liscnl (CIF). Este documento contiene 

·.' ... ÚlÍmhre, RFC', el niunero de pnsaporte, c11rtill11111ilitnr, seguridad social, licencia, 

~;~·,y, 11 pnrtir del Iº. de julio de 1999, se crea In obligatoriedad de incluir la 

Clave Únicn de Registro de pnblnción (CURI') del contribuyente. 

Esta obligación dada a conocer n través de la regla 2.3.13 de la Resolución 

Miscel:íuea 1999, publicadn en el Diario Oticinl de la Federación el 30 de junio 

de l 91JIJ y rntiticndn en In re gin 2.3.1 R de la Resolución Miscelánea 2000, 

publicadn el 6 de mnrzo de 2000 en el Diario Oticinl de In Federación. 

Las personas que inicien actividades deben tn1111itar la CURP. al 1110111ento de que 

se inscribnn en el Registro Federnl de Contribuyentes, deberán presentnr 

cmliuntamente, el For111ulnrio R-1 y la fonna de Solicitud de Cédula de 

Identificación Fiscal parn la C'URP. La CURP que se asi¡pic sustituiní a la actual 

cla\'C del Registro Federal de C'onuibnyentcs. Ya expedida ésta. los 

comprobantes fiscales que se mnnden imprimir deber:ín contenerla a la vist:1. 

Las personas lisicas del régi111en de pcque11os contrihnycntcs, que estaban 

inscritas antes de salir esta modalidml, deberán acudir n la Administrnción Local 

de Recaudnciim correspondiente a su domicilio fiscal a solicitar su C'URI'. por 

medio de la C'IF y acompañada de su Acta de Nacimiento. Los comprobantes 

liscales que tengnn los seguirán usando lmsta agotarlos o tennine su vigencia, lo 

que ucum1 primero y posteriormente la impresión de los nuevos comprobantes 

dcbení tener In CURP siguiendo el consecutivo del folio anlcrior. 
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1.6 PUEDEN TRIBUTAR COMO PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES 

Que su actividad empresarial de en[\jenación de bienes o prestaciones de servicios 

sea exclusivamente al público en genernl. 

Que los ingresos propios de su actividad empresarial y los intereses obtenidos en 

el niio calendario nnterior no hubieran excedido de$ l '455,922.00 ( 1. Cuando el 

"iercicio sea menor a 12 meses en el primer ejercicio de operaciones, deberá 

calcular sí su ingreso de dicho "jercicio no excede en fonna proporcional a la cifra 

antes mencionada en los 12 il1eses. 

Ejemplo: 

Un contribuyente que inicio sus activadas el 1°. de abril del 2001 y lmsta el 31 de 

diciembre del 2001 obtuvo unos ingresos de $ l '000,000.00, quiere saber si en el 

2001 podrím continuar en este régimen. 

Totiil de Ingresos del 1°. de abril 

al 31 de diciembre 

(entre)Número de días del 1°. de abril 

ni 31 de diciembre 

( = ) Ingreso Diario 

l) Cifrn vigente n partir de enero de 200 l. 

$ 1,000,000.00 

275 

$ 3,636.36 
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( X ) Tolnl de días del año 

( =) Ingreso anual el conliihuyenle 

sí hubiera lralmjado todo el año 

365 

$ 1,.127,271.411 

El ingreso anual proporcional que obtuvo el contiihuyente es de$ 1,327.271.40; 

por lo tanto, no excede In cifra de$ 1,455,922.00, nsi que si podríl perlenecer ni 

régimen de pequeños en eslc año 200 l. 

Los C'onlribuycntes cuyos ingresos no excedan de$ 1,455,922.00 y se dediquen u 

actividades lales como: 

1 . Agrícolas 

2. Ganaderns 

3. Pesqueras 

4. Silvícolas 

5. Auto transporte de carga ó pasajeros. 

C'opropielarios: Que realicen actividades empresariales podrán optar por este 

régimen cuando: 

l. No lleven a cabo otras actividades empresariales 
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2. Que In suma de los ingresos de lodos los copropietarios, sin deducción alguna, 

no hayan excedido en el ejercicio anterior a$ 1,455,922.00 

3. Que el ingreso que le corresponda n cada copropietario por dicha copropiedad, 

sin deducción alguna, adicionado por los intereses obtenido por el mismo 

copropietario, en el año anterior, no hubiera excedido de$ 1,455,922.00 

1.7 QUIENES NO PUEDEN TRIHUTAI{ EN ESTE IUtGIMEN 

Cuando los conlribuyenlcs dejen de pagar confonne n esta sección, en ningún 

caso podrán volver a cslc Régimen. Tampoco podrím entrar a esle régimen los 

conlribuyenles que hubieran tributado en el Régimen general de 1\clividadcs 

empresariales clave 107, salvo que lo hubieran hecho por los dos ejercicios 

inmediatos anteriores siempre que estos hubieran comprendido el ejercicio de 

inicio de actividades y el siguiente, y sus ingresos en cada uno de ellos uo 

hubieran excedido de$ 1,455,922.00. 

No podrán optar por este régimen quienes en el año anterior obtuvieron nuís de 

25% de sus ingresos por concepto de comisión. mediación, agencia, 

representación, consignación, distribución ú espechículos pí1blicos. 

Restricción a Comisionistas: Es importante resaltar que existe limitación para 

tribular en esta sección a los comisionistas o preceptores de ingreso por 

mediación, agencia, corrednrín, consignación y distribución. así como a los que 
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perciben ingresos por espectáculos. Cuando sus ingresos empresnriales provengan 

de estas fuentes no podr{111 optar por el Régimen de Pequeños Contribuyentes. por 

lo qne deberán decidir entre las opciones que la ley les hiimla: 

l. Tributar en el Régimen General de la Ley (Sección 1). Este n.\gimen pennite la 

dedncción de los gastos, costos e inversiones, y sobre todo muy i111pt111ante. la 

deducción de retiros asimilados a salarios de mercmlo en que incurra el 

comisionista, siempre que cuente con comprobantes que reúnan requisitos 

fiscales. Es un régimen complicado que implica una infraestructura administratirn 

considerable. ya que deberá llevar la contabilidad. hacer pagos provisionales. 

ajustes y declaración nmml; y 

2. Asimilarse a salados, en cuyo caso el pagador de las comisiones retemlr:i ni 

comisionista como si fücrn un empicado, nplidndole a los ingresos sin deducción 

alguna. In lmifo del impuesto vigente en el momento del pago. restando 100% de 

subsidio y el crédito general. El comisionista no tendrá que llevar contabilidad ni 

realizar pagos provisionales, sólo presentara declarncióu anual. 

1.8 CARAC'l'ERÍSTICAS DE LOS PEQUEÑOS CON'l'RIHll\'ENTES 

Los l'cqucfios Contribuyentes tienen las siguientes caracteristicas: 

- El registro de sus ingresos es diario 



- Al cálculo del impuesto se le hace la exención de 3 salarios mínimos elevado al 

semestre 

- No presentan declaraciones infonnativas 

- No elaboran Estados Financieros 

- Las Declaraciones son semestrales 

·Sus pagos son delinitivos semestralmente 

- Tienen opción n presentar Declaración Anual 
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CAPITULO 2 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Este Régimen que ha sido tnn popular en los últimos aiios, se ve dritsticamente 

reformado, ya que por un lado se limita el monto máximo de los ingresos a $ 

1,455,922.00 y por otro este régimen será exclusivo de persmrns fisicas 

empresariales que únicamente en~jenen bienes y presten servicios al público en 

genernl, esto es a partir de 2001, los contribuyentes que deseen tributar como 

l'equctios Contribuyentes no podrán emitir comprobantes con requisitos fiscales, 

derivado de estas restricciones este régimen tiene refomrns relativas tanto al 

limite de ingresos como a periodicidad de sus pagos. 

2.1 OPCIÓN DE PAGAR EL IMPUESTO somrn LA RENTA 

CONFORME AL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

De acuerdo con el Art.119-M de la LISR establece la Opción de pagar el ISR 

cnnfonne al Régimen de Pequeños Contribuyentes y expone lo siguiente: 

Las personas fisicas que obtengan ingresos por enajenación de hienes o presten 

servicios al publico cu general, podnín optar por pagar el impuesto sobre la renta, 

siempre que los ingresos propios de su actividad empresarial y los intereses 

obtenidos en el mio antedor. no hnbicran excedido de la cantidad establecida en el 

m1ículo 2°. -C ($ 1,455,922.00) de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 
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Se mantiene In opción n contribuyentes dedicados 11 In ngriculturn, gnnnderin, 

silvicultura, pesen, transporte y artesanos de tributar en esta sección siempre y 

cuando sus ingresos no rebasen $ 1,455,922.00 en el afio de calendario anterior. 

Esta refonnn tiene un problema muy grande para los contribuyentes que antes 

de tributar en esta sección y en el 2000 obtuvieron mas de los ingresos untes 

selialados en el afio de calendario anterior ya que en 2001 no tendrá un régimen 

para pagar sus impuestos (excepto m1esanos que pueden tributar en régimen 

general) lo anterior se desprende de las disposiciones fiscales que nnnliznrenms 

en detalle a continuación. 

En principio el Régimen Simplificado es obligatmio pam quienes se dedican 11 

la ngricultnra, ganadería, silvicultura, pesca y transporte: sin embargo, las 

personas que hayan tenido ingresos por debajo del limite establecido en el 

m1iculo 119-M podrán tributar como Pequelios Contribuyentes. 

Ejemplo: 

Supongamos un transportista que hasta 1997 tributo en Régimen General, en 

dicho ejercicio obtuvo $ 700,000.00 de ingresos, por lo que a partir de 1998 ha 

tributado en la Sección llI Pequelio Contribuyente durante el ejercicio 2000 

obtuvo ingresos de $ 2,650,000.00 que esta por debnjo de $ 3, l 78, 134.00 limite 

permitido hasta diciembre de 2000 pero que excede al pennitido a pnrtir de 2001 

por lo que este contribuyente necesariamente tendní que abandonnr esta 

sección, a partir de 2001 deberá tributar en el Régimen Simplilicado. ya que es 

el obligatorio para su actividad. 
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Derivado de esta especificación existe mucha coulilsiím en los casos como el 

anterior, sin embargo, hay que analizar que el transportista del ejemplo no cambia 

su opción, ya que en principio el Régimen Simplilicndo no es una opción para 

irse a otra. El contribuyente del ejemplo deja su régimen opcional para tomnr el 

que le es obligatorio, en el caso de un m1csa110 que lmbicmln tributado 

(optntivmnente en régimen simplificado) cambie de opción ni Régimen de 

Pequeños Contribuyentes no podrá regresar a Régimen Simplificado dado el 

último párrafo del m1iculo 119-.I el cual prohibe retomar el Régimen 

Simplificado n los que estiín tributando en él, cmnbicn de opción y a los que 

están tributando en él por encontrarse en los supuestos estnblecidos en la Ley 

(como el giro de su actividad o el límite de ingresos). 

Los copropietarios que realice actividades empresariales podrán tributar 

conforme como Pequeños Contribuyentes, cuando no lleven a caho otras 

actividades empresariales y siempre que la sumn de ingresos de todos los 

copropietarios por actividades empresariales que realizan en copropiedad, y 

siempre que el ingreso que en lo individual le corresponda a cada copropietario 

por dicha copropiedad. sin deducción alguna, adiciormmlo los intereses obtenidos 

por el mismo copropietario, en el ejercicio anterior. 110 hubieran excedido del 

limite a que se refiere el primer párrafo. 

No ¡mdrá pagar el impuesto sobre In renta en el Régimen de Pequeiios 

Contribuyentes quienes en el año de calendario anterior obtuvieron mas de 25% 

de los ingresos por concepto de comisión, mediación, agencia, representación, 

correduría, consignación, distribución a espcchículos públicos. 
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Cuando el mllor de nna sucesión haya sido pcqueiio conlribuyenle y en tanto no 

se liquide la misma, el representanlc legal ele esla continuara cumpliendo como 

tal. 

2.2 COMO CALCULARAN H IMPUESTO SOHIU: LA IU:NTA LOS 

CONTIUDUYENTES QUE TRIBUTEN CONFORME A ESTE ltÉGIMEN 

El /\rl.119-N ele la LIS R sciiala la hase para el C'iilculo del lmpueslo sobre la 

Renta: las persmms fisicas que paguen el impuesto lo calculariin aplicando la tasa 

que con-esponcla ni lolal ele los ingresos que cobren en el ejercicio, en eli:clivo, 

bienes o servicios, por su actividad empresarial, de acuerdo a la siguiente tnbfo. 

La tasa que corresponda se aplicará n la diferencia que resulte de disminuir al 

tola! de los ingresos que se cobren, un monto equivalente a lrcs veces el snlnrio 

mínimo general del área geográfica del contribuyenle elevado ni aiio. 

TABLA(2 

Limite de ingresos Limite de ingresos Tasa 
Inferior Superior 

$ $ % 

0.01 132,276.00 0.00 
132,276.01 321,709.15 0.25 
321,709.16 450,392.82 0.50 
450,392.83 643,418.39 1.00 
643,418.40 965,127.51 1.50 
965, 127.52 en adclanlc 2.00 

2) Tabla reformada a partir del 1 o. de enero de 2001. 
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Los ingresos que resulten de operaciones en crédito se consideran pnra el pago 

del impuesto hastn que se cobren en efectivo, bienes o se1vicios. 

De no haberse refonnado In tarifo actualizada para 2001 hubiere sido la siguiente: 

Limite de ingresos Limite de ingresos Tasa 
Inferior Superior 

$ $ %1 

0.01 178,851.89 º·ºº 178,815.90 337,959.65 0.25 
337,959.66 473, 143.51 0.50 
473, 143.55 675,919.43 1.00 
675,919.44 1,013,881.11 1.50 

1,013,881.12 1,351,838. 77 2.00 
1,351,838.78 En ndelnnte 2.50 

Esto pennite comparar para alimmr lo siguiente: 

- Los contribuyentes con ingresos de 132,276.00 n 178,815.89 que no pagnban 

nhorn pngnrím 0.25%. 

- Los contribuyentes con ingresos de 178, 178.90 a 321,709.15 pennanecen igual 

pagando 0.25%. 

- Los contribuyentes con ingresos de 321,709.16 a 337,959.65 que pagnban 

0.25% pagaran 0.50% 

- Los contribuyentes con ingresos de 337,959.00 n 450,392.82 pennanecen igual 

pagando 0.50% 
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- Los contribuyentes con ingresos de entre 450,392.83n473,143.54 que pagnbnn 

0.50% 1mgnrnn 1.00% 

- Los contribuyentes con ingresos de 473, 143.55 a 643.418.39 pasan ele pagar 

1% a pagar 1.50% 

- Los contdbuyentes con ingresos de 675,919.44 n 965, 127.51 pcnnanecen 

igual, pagando 1.5% 

- Los contribuyentes con ingresos ele 965,127.52 a 1,013,881.11 pasan de pagar 

1.5% n pugar 2%. 

- Los contribuyentes con ingresos de 1,013,881.11a1,351,838.77 pennanecen 

igual, pagando 2%. 

- Los contribuyentes con ingresos de 1,351,838.78 n 1.455,922.00 pasan a pagar 

2.5% a pugnr 2% 

- Los contribuyentes con ingresos supedores a 1.455,922.00 no podrán t1ibutar 

en éste régimen de pequeños contribuyentes. 



2.2.1 PROCEl>IMIENTO PARA UTILIZAR L.A TAllL.A DEL. Alff. 119-N 

OE L.A LEY DEL IMPUESTO SOllRE L.A RENTA 

Se toman las tablas correspondientes al primer scmeslre de 2001, dadas a conocer 

en el Diario Olicinl de la Federación el 30 de julio de 2001. 

Localizaciiín de In tasa aplicable: Los ingresos cobrados en efoctil'o, bienes o 

servicios en el semeslre de la Zona "A" se ubican eu el rango corrcspondiculc 

enlre él limile de ingresos inforior y límile de ingresos snpcrior de la labia 

aclualiznda c¡ue publica semestralmente In SHC'P $ 130,000.00. 

Limite Ingresos Limite Ingresos Porccnlaje 
Inferior Superior 

$ $ °li1 

0.01 66, l 38. IO 0.00% 
66.13R. lfl /61J,R54.59 !ill.2.2 

160,854.59 225, 196.42 0.50% 
225, 196.42 321,709.21 1.00% 
321,709.21 482,563.77 1.50% 
482,563.77 En adelanle 2.00% 

Así se obtiene In tasa aplicable, c¡ue para este caso es: 0.25% 

Ejemplo: 

Se delennina la base a In que se aplicará la tasa del impuesto: 

A los ingresos cobrados en el semeslre $ 130.000.00 

( - ) Se les disminuye tres veces el SMG 
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del área geognílica del contribuyente 

elevado ni semestre 

(SMG 40.35 X 181 días X 3 veces) 

( = ) Base u In que se nplícaní la tasa 

de impuesto 

21.910.05 

lll8,089.95 

·Se determina el impuesto por pagar del primer semestre del 2001: 

La base n In que se aplicará la tasa 

de impuesto 

( X ) Se multiplica por In tasa de impuesto 

aplicable 

( = ) Impuesto por pagar 

$ 108,089.30 

$ 

0.25% 

2711.22 

El impo11e que se anotará en In declaración deberá ser: 270 (Sin decimales) 

2.2.2 PROCEDIMIEN'l'O PARA UTILIZAR LAS 'l'AIJLAS 

INTEGltADAS POR RANGOS DE INGltESOS DE LA SECRETARÍA DE 

HACIENDA Y CRÉDl'l'O PlllJLICO 

Con el aliín de simplificar el cálculo de los impuestos para los conllibuyentes que 

trihutnn en este régimen liscal, la Sl-ICP elabora tablas precalculadas, las cuales 

contienen el ISR por pagar según la zona económica, en fünción del ingreso 

obtenido en el semestre. 
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En el e,iemplo que a continuación se ilustra se utilizaron las labias integradas por 

rangos de ingresos correspondientes al pdmer semestre del 2001. dadas a conocer 

en el DOF del 30 de julio del año en curso. 

Para delenninar el impuesto por pagar; 

El ingreso cobrado en el semestre, ya sen en cfoctivo, bienes o servicios por la 

c1mlidad de $ 130,000.00, se localiza en el rango qne le corresponda dé acuerdo 

con In tnbln precalculada por la Secretaría de l-lneicndn y Crédito Público. 

Ingreso bruto 
Semestral 

$ 

129,300.00 
129,400.00 
129,500.00 
129,600.00 
129,700.00 
129,800.00 
129,900.00 
130.0ntl. (/(} 
130, IOO.OO 
130,200.00 
130,300.00 
130,400.00 
130,500.00 
130,600.00 

Impuesto Semestral 
Zona A 

$ 

268.02 
268.27 
268.52 
268.77 
269.02 
269.27 
269.52 
Z6'1.77 
270.02 
270.27 
270.52 
270.77 
271.02 
271.27 

En este caso, el impuesto que le c01Tespondc pagar a un contribuyente del úrea 

geogníficn "A", con un ingreso semestral de $130,000.00, es de;$ 269.77 



No obstante, el importe que se anotará en In declaración debení ser: $270 (Sin 

decimales) 

2.3 DETERMINACIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS 

TRABA.IADORES EN LAS UTILIDADES 

La pnrtici1mción de los trabajadores en las utilidades de las empresas es el 

derecho que tienen éstos que generen los patrones (cualquiera que sea su 

naturaleza jurídica) en el año del calendario en que los trabajadores estuvieron a 

su servicio. El importe de In utilidad n repat1Ír es el monto causado en el ejercicio 

más la pm1icipación no pagada de ejercicios anteriores, señalado en el i\rt.122 de 

In Ley Federal del Trabajo (LFT) que establece: 

"HI repar/11 ele las tl/i/idades entre los trahr¡jcu/ores clehení e.fect11t11'.1·e e/entro tle 

/11s sesenta e/fas sig11/ell/e.1· a la fedw e11 <flll' cleha pag<tt'.\"<' el i111¡111esto ammf, 

tttÍll c11m11/o estu en tramite o/y·ecirí11 ele los trahajaclores". 

Cabe resaltar la importancia que tiene el Art.120 de la LFT que nos mencioua: 

"ta ¡wrcelll<!ie .fijado por la ( '0111isití11 Nacio11al rn11.1·tit11ye la partici¡"'cití11 que 

corres¡umc/erá a /ns trahqjmlores e11 lm 11tilidacles de cada empresa. /'ara los 

~fectos de esta ley. se cousidera 11tilidacl ('/I cae/a emJ'r<'sa la renta gral'llhl<', ele 

cm¡formitlml co11 /as normas ele /a /.cy ele/ Impuesto Sohre la Renta". 
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Fundnmeuto Constitucional: 

Ln Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en el Art.123, 

Fracción IX, menciona que, los trabajadores tienen derecho n una participación en 

las utilidades de las empresas, que se regula de acuenlo a las siguientes nomms: 

a) Una Comisión Nacional que se integra por representantes de los trabajadores, 

de patronos y gobierno, que fijarau el porcentaje de utilidades que debe n:pm1irse 

entre los traha,indores; 

ti) La Comisión practicara investigaciones y realizara estudios necesarios pnra 

conocer las condiciones generales de la economía nacional. Tomando en cuenta 

nsí mismo en consideración la necesidad de fomentar el desmrnllo industrial del 

país, el interés razonable que debe recibir el capital y la necesaria reinversión de 

capitales; 

c) Ln misma Comisión revisara el porcentaje lijado cuando se realicen nuevos 

estudios e investigaciones que los justifiquen; 

d) La Ley podrá excepllmr de la obligación de repm1ir utilidades a las empresas 

de nucvn creación durante un número determinada y limitado de años, a los 

trabajos de exploración y otras actividades cuando lo justifique su naturaleza y 

condiciones pm1iculares; 

e) Para determinar el monto de las utilidades de cada empresa se toma como hase 

In renta gravable de confonnidad con las disposiciones de la LISR. Los 
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trnbnjndores podnín fonnulnr. ante In oficina cotl'espomliente de la Secretaria de 

l·lnciendn y Crédito Público, las objeciones que juzguen convenientes, iijustiíndose 

ni procedimiento que detennine In ley; 

1) El derecho que tienen los trabajadores en In participación de las utilidades no 

implica In facultad de intervenir en In dirección o administración de las emprcsns. 

Pnrn los efectos de In participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas, In renta grnvnble u que se refiere el inciso e) de las n·ncciones IX del 

A111culo 123 de In Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos y el 

Articulo 120 de In Ley Federal del Trabajo, serú la cantidad que resulte de 

multiplicar por el factor de 2.94 el impuesto sobre In renta que resulte a cargo del 

contribuyente, de acuerdo ni A11. l l 9-N de In LISR. 

Ejemplo: 

Impuesto sobre In renta del ejercicio 2000 

(X) Factor 

( = ) Utilidad base pum el repm1o de utilidades 

( X ) Porcentaje 

( = ) PTU a repartir 

$ 45,000.00 

2.94 

$ 132,300.00 

10•;., 

$ 13,231J. (/(/ 
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2.4 OHLIGACIONES DE LOS PEQUEÑOS CONTIUHllVENTES 

De acuerdo ni A11. l l 9-Ñ de In Ley del ISR se seiialan las "Ohligaciones de los 

Pequeiios Contribuyentes". 

Los co'ntribuyentes sujetos ni régimen previsto en estn Secciím tcmlnín lns 

obligaciones siguientes: 

l. Inscripción en el RFC: Solicitar su inscripción en el Registro Federal de 

Contrihuyentes. El mecanismo para hacerlo serÍI de ncucnln ni Cnpillllo 1 del 

Temu 1.5 "Contribuyentes que iuicicn actividades en el régimen de pequeiios 

contribuyentes" del presente trabajo. 

2. Presentar Avisos: A mas tnrdnr el 31 de marzo del ejercicio en el qne 

comiencen a pagar el impuesto confonne n esta Sección o dentro de pri111er mes 

siguiente al de inicio de operaciones. Asimismo. cuando dejen de pagar el 

impuesto confonne a esta Sección, deberán presentar aviso ante la autoridad 

administradora que corresponda dentro del mes siguiente a la focha en que sé de 

dicho supuesto. 

Contrihnyeutes que no pueden tributar bajo este Régi111en: C'unndo los 

cnntribnyentes dejen de pagar el impuesto como l'equeiios Contrihuyentcs no 

podrán volver a tributar en éste, así como ta111bién los contribuyentes que 

hubieron tributado en los ténninos del Título IV Capítnlo VI de la Sección 1 del 

Régimen General n las Actividades Empresariales a menos que hubieran tributado 

lmstn por los dos ejercicios inmediatos anteriores, siempre que l'.stos comprcmlan 



el ejerciciode inicio de actividades y el siguiente y que sus ingresos en cada uno 

de estos ejercicios no hubiesen excedido de la cantidad sefialada antcriomicntc. 

Adicimmlmeutc, deberán pagar la uchmlización y recargos correspondientes a la 

. diferencia entre los pagos provisionales que les huhicra cmTcspondido. en este 

cnso no podrán volver a tributar como Régimen de Pcqucfios Cnntrihnyentcs. 

3. Registros: Se marca la obligación de llevar un registro de los ingresos diarios, 

siempre que no se expidan comprobantes que rcúnnn requisitos fiscales. 

4. Fideicomisos: No realizar actividades a través de fideicomisos. 

5. Conservar Comprobantes: Los comprobantes qne reúnan requisitos fiscales, 

por lns compras o bienes nuevos que usen en su negocio, cuando el precio sen 

superior n $ 1, 746.09 (cifra achmlizada a Enero de 2001 ). 

6. Obligaciones Laborales: Un pequeños contribuyente. puede tener servicio de 

uno o varios trabajadores. y en In que le toca a su relación lnhnral. dicho sujeto 

debe cumplir con las disposiciones que urnrcn la Ley Federal de Trabajo. como: 

pagar salarios, vacaciones. aguinaldos, horas extras y por supuesto repartir las 

ganancias que hubiese tenido In empresa por su actividad laboral. 

Tmtimdose de erogaciones por concepto de salarios, los contribuyentes deberán 

eli:ctuar la retención y el entero por concepto de ISR de sus trabajadores 

coulimne a las disposiciones previstas por esta ley y su reglamento, lo cual 



inclnye el cálculo y, en su caso, el pago del crédito al salario, que podrán 

acreditarse contra los saldos a cargo que se declaran. 

El poder legislativo. incluye fücra de todo lugar la salvedad a cumplir con !ns 

obligaciones laborales en materia de retención y enlcm. y por emh: de pago de 

crédito ul sulario, hasta por tres lrnbajadores cuyo salario no exceda dd salario 

mínimo general del área geogrilfica del conlribuycnlc. elevado al afü1. No 

olvidemos 1¡uc la LISR no tiene competencia para nonuar relaciones lahornlcs. es 

In Ley Federal del Trab~jo (Ley reglmncntnria de la Constitución y. por lo tanto. 

In de mayor jcrarquin), In que uonnn las relaciones laborales, por lo que no 

debemos con base en los últimos renglones de esta fracción dejar de cumplir con 

las obligaciones laborales. ya que otras autoridades vigilarim la correcta 

aplicación de otras leyes; Seguro Social, Sistema de Ahorro para el Retiro, 

lnfünnvit. impuestos locales sohre nóminas, ele. Lo anterior uos sirve como 

argumento 1mra no incrementar el ISR por no dejar de cumplir las obligaciones en 

nmle1ia de retención y entero, de tres trabajadores del salario mínimo, lo cual de 

nntcnmuo se sabe, puesto que en esta sección el pago de sueldos representa una 

deducción ciega, sin requisitos. ya que no se requiere comprobar la erogación de 

estos sueldos, su registro no la existencia de estos trnh~jadorcs. Por lo que es 

necesario cumplir con las obligaciones labomlcs fiscales. 

7. Limite de Ingresos: Se fija como máximo de ingresos propios de la actividud 

empresarial y los intereses obtenidos en el niio de calendario anterior $ 

1,455,922.00 cantidad de acuerdo con el Articulo Cuarto Transitorio se 

actualizara hasta 2002 con el factor que resulte de dividir el Índice Nacional de 



Precios ni Consumidor (INPC) de noviembre de 2001 enlre el INPC de 

noviembre de 2000. 

8, Veriticnción Mensual de Ingresos: Por lo tanlo, es necesario que los pequefios 

conlrihuyenles a partir de 2001 debeniu verificar cadn mes si In sumn de los 

ingresos propios de su actividad empresarial y los intereses obtenidos desde el 

inicio del ejercicio y lmsln el me.~ de que se lrate, no exceda el límite establecido 

parn que sigan 1rib111ando en esle régimen fiscal, el cual es de $ 1 '455.'J22.00 

(cifra vigente duranle el ejercicio fiscal del 2000); en caso de que en algún mes se 

exceda esle lí111ite, n pa11ir del 111es siguiente deberim comenzar a trihutm· en el 

régimen general a las actividades empresariales o régimen simplificado. según 

corresponda. 

Ahorn bien, en el supuesto de haber facturado una operación a crédito, dehení 

pagarse el impuesto sobre In rcnla cuando el ingreso sea cobrado, aún cuamlo sus 

pagos pnl'll el presente ejercicio sean semestrales, es decir. el impuesto por el 

cobro de In venia consignada en un comprobante con requisitos fiscales realizada 

n crédito el afio anterior. dehc pngarse de acuerdo al nnel'o periodo semestral. 

Aquí cabe mencionar. que el conllibuyente que emitió comprobantes con 

requisitos liscnles en el nrio anterior, podrá conlinunr en el régimen siempre y 

cumulo cumpla los m1evos requisitos. sin que le sea aplicable In disposición 

vigente en el 2001 de manera retroactiva. 



2.4.1 AVISO DE ADOPCIÓN Y ABANDONO DEL. R•:GIMEN 

A nuís lardar el 31 de mmzo del ejercicio (Art. 1119-Ñ) en que comiencen 11 pagar 

el impuesto en esta sección o dentro del primer mes siguiente ni inicio de 

operaciones y en el mes siguiente en que dejen de pagar el impuesto en esta 

sección se prcsentnrá aviso ante la autoridad administradora que corresponda, 

especificando lnl circunstnncin. En este caso se cumpliní la obligación mediante In 

presentación del fonnulario R-1. 

Se considera que la focha de inicio en el Régimen General o Régimen 

Simplificado será según los dos casos siguientes: 

1. Por voluntad propia del contrilmyenlc: En este caso el inicio en el régimen 

general ó simplificado será el día que el conlribnyente decidn y dé el aviso a In 

SHCP. 

2. Cambio obligatorio: Scni el p1imer día del mes signicnle a uquel en que se 

presente cualquiera de los supuestos que mencionamos como causas del cambio 

de régimen. 

Cuando se deje permanecer al Régimen de l'cqueiios Contribuyentes por 

cualquiera de las causas que vimos auteriormcnte. se dar{1 el aviso a l laciendu 

dentro del mes siguiente a la focha en que se dé la causa del cambio de régimen. 

Los contrihuycntcs que al 3 l de diciembre de 2000 tributaban en el Régimen de 

Pequeños Contribuyentes no podrán continuar en dicho régimen si en el ejercicio 
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2000 obtuvieron ingresos superiores a $ 1,455,922.00. En caso de que sus 

ingresos hayan excedido de esta cantidad, deberán abandonar este régimen a pm1ir 

de 1 º. de enero de 2001 y tributar en el régimen que les con·esponda. Además de 

lo anterior, las personas que no hayan excedido tal cantidad de ingresos, y en 

consecuencia continúen tributando en 2001 en el Régimen de l'equefü1s 

Contribuyentes, no podrán expedir comprobautes 1¡ue reúnan requisitos fiscales 

que sefü1ln el C'FF y su Reglamento, de hacerlo. a partir de ese momento deberá 

abandonar dicho régimen. A partir del 1 º. de nuu7.o dt: 2001, st: ndicionari'l un 

último pí1rrnfo a In fracción IV del m1iculo 119-Ñ, ¡mm quedar como sigut:: 

"1li111hié11 .w consieleran q1w ca111hie11 ele opci1i11 <'11 /o.I' tér111i110.1· ele/ lllÍl'l'l//ii 

a/lferior, los collfrihuyentes que reciha11 el pago ele los i11grest1.I' elerivaelo.1· ele 

su activieláel empre.mrial, 11 través ele cheque o 111eelit111f<' 11·11.1·pa.rn.~ de c11,•11tas 

e11 i11stituc:i1111es ele crédito o casa.1· ele lwlsa, c11m1</o en '"~tos caso.~ .I'<' c11111plt1 

alg111111 'ele los requisitos que est11h/ece el Art. 2~-<' ele/ ( '1íel(~11 Vi.l'cal ele 111 

Feelerac:itin, a partir ele/ me.I' e11 que se rec:iha el q11<' o tra.~pt1.1·11 ele que .I'<' ll'llf<'." 

Cambia de régimen, si In actividad de este pequeño contribuyente que emitió 

comprobante no es de ngriculturn, ganadería, silviculturn, pesca, trnnspm1e o 

m1esannl, deberá tributar en el Régimen General. ya que sí realiza alguna de lns 

otras actividades antes señaladas entrara en el Régimen simplificado. 

Por ejemplo, una persona lisien que tiene nna zapnteria y viene operando con el 

pí1blico en general, si el día 17 de mayo realiza una venta por la que emite un 

comprobante con requisitos fiscales. a partir del 1 º. de mayo cambia al Régimen 

General de la ley para empresarios personas tisicns. 
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Los contribuyentes que debun abandonar el Régimen de Pequeiios Contribuyentes 

a pmtir del 1 º. de enero de 2001, por haber obtenido en el ejercicio 2000 ingresos 

superiores n $ 1,455,922.00. deber{m tributar en el régimen que les corresponda 

de ncnerdo n lo siguiente: 

- Ag1icultores, ganadores, pescadores, silvicultores y auto tmnsportistas 

Los contribuyentes con uctividad empresarial de agricult11ra. ganadcria. pesca, 

silviculturn, anta transpo1te terrestre de carga o de pasaje, se ubicanín en el 

Régimen Simplificado, parn cnyo efocto deberán presentar los avisos al RFC de 

aumento de obligaciones al Régimen Simplificado y, 1m su caso, al de Facilidades 

Administrativas. y disminución de obligaciones del Régimen de l'et¡uefü1s 

Conllib11yentes, a mús tardar el 30 de abril de 2001. En caso de no-presentar 

dicho aviso. la autoridad, de todas fonnas, consideraní qne han optado por trihutar 

en el Régimen Simplificado. 

- A1tcsm10s 

Las personas fisicas contrib11yentes que realicen 11na actividad artesanal y cuyos 

ingresos en el ejercicio 2000 no hubieran excedido de$ 3,262,037, podnín optar 

por el Régimen Simplificado, har:ín el mismo procedimiento de a11meuto y 

disminución de obligaciones que las actividades anteriores. En caso de no­

prescntar dicho aviso, la a11toridad considcrarú que han optado por tributur en el 

Régimen General de Actividades Empresariales. 
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- Actividades empresariales 

Los contribuyentes que realicen actividades empresariales distintas a las sciialmlns 

en los npm1mlos anteriores debenín presentar los avisos al RFC' de aumento de 

obligaciones al Régimen General a las actividades empresariales y de disminucióu 

de obligaciones del Régi111en de Pequefios C'ontrihuyentes. a 111ás tardar el 30 de 

abril de 2001: en caso de no presentarlo la autoridad realizaní el cambio al 

Régimen General a las actividades empresariales, respecto de aquellos 

contrihuyentes a que se refiere la Regla 3.23.7 (DOF 11/04/2001 ), que por el 

ejercicio de 2000 hayan declarado una cantidad que exceda de $ 1,455,922.00, 

co1110 se dijo ni principio. 

2.4.2 ENTREGA l>E COMPROBANTES l>E VENTA 

El operar exclusivamente con él píiblico en general limita a los pequeiios 

co1111ihuyentes, pues no pueden emitir co111probantes con requisitos fiscales, por 

lo 111enos 111ientras uibuten en esta sección, ya que de hacerlo aulomúticamente 

ca111bian de régimen desde el inicio del mismo 111cs en que lo hagan. 

!Insta el 1.Cicrcicio 2000 estos contribuyentes podían expedir comprolmutes, lo 

cual les obligaba n cambiar la periodicidad de sus pagos. que pasaban de ser 

semestrales para los que Ílnicmneute operaban con él publico en general. a 

tri111estrnlcs para que aquellos que expidan 111m o mús comprobantes, siendo la 

regla 3.23.3 de la Resolución Miscelánea la que normara el cambio de 



periodicidad en los pagos. Dicha regla especificaba que cuando un pequeño 

contribnyente que venía operando con el público en general y que, por lo tanto, 

enteraba sus impuestos de manera semestral, expedía por primera vez un 

comprobante, sus pagos, en lo sucesivo temlrin que ser trimcstrnl, haciendo 

especial énfasis en el momento en que sucedin esta primera emisión, ya que darse 

dentro de los primeros tres meses del semestre, sus pagos tendrían que ser 

trimestrales, incluyendo el tri111cstrc por el que se expidió ese primer 

comprobante, y si la primera emisión de co111probantes se daba con postedoridnd 

ni tercer 111es del semestre se efectuaba un último pago semestrnl para continuar 

después con los pagos trimestrales. 

Derivado de que en las condiciones actuales del régimen (opernn únicamente 

con él publico en general) no es permitido dentro de esta sección, emitir 

comprobantes que reúnan requisitos fiscales, se uniticn los periodos de 

declaración y entero del impuesto al semestre. 

Notas de Venta: Entregar a sus clientes copias de las notas de venta cuando se 

trate de operaciones mayores de $ 50.00 y conse1var originales de las mismas. 

Estas notas deberán reunir los requisitos a que se refieren las fracciones 1, 11 y 111 

del articulo 29-A del Código Fiscal de la Federación y el importe total de las 

operaciones en numero o letra. No se tiene In obligación de expedir notas, a 

menos que el cliente lo solicite. 
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Requisitos de las Notas 

a) Contener impreso el nombre y el RFC de quien lo expide así como el 

domicilio del local, en caso de que sean varios locales. 

b) Contener impreso el número de folio; 

c) Anotar el lugar y la fecha de expedición, y 

d) Asentar el importe total de la operación, con número y letra 

Ticketes de Maquinas Registradoras: En el supuesto que el contribuyente utilice 

máquinas registradoras (no es obligado a adquirirlas), podní ex¡iedir como 

comprobantes In copia de In parte de los registros de auditoria de dichas 

maquinas, en In que aparezca el impo1ie de la operación de que se trate, en 

sustitución de los comprobantes antes descritos. 

2.5 PRESENTACIÓN l>E DECLARACIONES 

Se elimina toda referencia a pagos trimestrales, ya que estos aplicaban n quienes 

expedían comprobantes con requisitos fiscales en el 2000, situaciones que ya no 

son compatibles con los Pequeños Contribuyentes de éste año. 
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Presentación de Declaraciones Semestrales: Presentar en los meses de julio del 

ejercicio ni que cmTesponda el pago y enero del ejercicio siguiente. declarncioues 

semestrnles en las que se dctenninarí1 o pogarí1 el impuesto confonnc a lo 

dispuesto por el Articulo 119-N de esto ley. Los pagos semestrales, tendrán el 

cnnícter de definitivos, salvo en los casos en que los contribuyentes que opten por 

calcular el impuesto de fonna anual. 

Para efoctos de los pagos semestrales la disminución sefü1lada en el primer 

párrafo el Articulo 119-N de In LISR, será de un monto equivalente a tres veces 

el salario minimo geuernl del área geográfica del contribuyente clevmlo al 

número de meses que comprenda el primer pago. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público publicnrn las tablas que 

corresponden a los pagos semestrales antes mencionados. 

Acumulación de Ingresos por Cobro de Operaciones en Crédito: Los 

contribuyentes que hubieran obtenido ingresos pnr operaciones en crédito por los 

que no se hubiese pagado el impuesto en los ténninos del penúltimo pú1mfo 

del A11. 119-N de la LISR. Acumularán dichos ingresos en el mes en que se 

cobren en cfoctivo, bienes o servicios para el pago del impuesto semestral. 

Dando secuencia a los modificaciones que se han efoctuado a la RMF (Resolución 

Miscelánea Fiscal) 2000, se trota de la Décima Quinta Resolución de 

Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2000, misma que füe 

publicada el 5 de junio en el DOF de 200 l. 



La Regln 3.23.4. encaminada a los Pequclios contribuyentes en el pago semestral 

de las retenciones efectuadas n sus trabajadores. Para ser congruentes con las 

refonnas ni artículo 119-Ñ, fracción VII, de la LISR, el 11 de abril se señaló que 

lns personas fisicns del régimen de pequclios contribuyentes debcrinn enterar las 

retenciones efectuadas por salados de manera semestral, exclusivamente, y no 

triinestrnl o semestral como se establece en la Legislación hasta 2000. 

Declaración Complementaria por Devoluciones, Descuentos y Bonificaciones: 

Cuando se otorguen devoluciones, descuentos o bonificaciones sobre las ventas 

realizadas, una vez que se hubiera efectuado el entero del ISR, se podrú presentar 

declaración complementaria en la que se manifiesten los ingresos efcctivmnente 

percibidos así como el impuesto corrcspomlicnte; se puede presentar solicitud de 

devolución por el impuesto que se hubiera cubierto en exceso, o cu su caso. 

compensarlo en el siguiente pago que se realice. 

Declaración en ceros: Los pequefios conhibuyentes que tiibuten en éste régimen 

fiscal, invniiablemente deberán presentar sus declaraciones en ceros. cuando no 

resulte ningún impuesto por pagar por sus declnrnciones semestrales, según In 

regln 2.10.4 de la Resolución Miscelánea Fiscal. (11/04/2001 DOF) 
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2.6 CllANDO SE PUEDE PRESENTAR DECLARACIÓN ANUAL 

En principio los pagos realizados durante el ejercicio tcmlnín el carácter de 

definitivos; sin embargo, existe la opción (no es obligatorio) de que los 

contribuyentes presenten declaración anual durante el periodo de fobrcro n abril 

del siguiente ejercicio (n cargo o a favor). Quien tome esta opción no pmlní 

variarla en cinco ~jercicios, a pesar de que alguno de los siguientes ejercicios a 

aquel en que tomó le resulte impncsto a cargo. 

Los Pcquelios Contribuyentes, podrán calcular el impuesto en fonna anual, 

pudiendo acreditarse contra el impuesto n pagar en el ejercicio en los términos 

del primer párrafo del artículo 119-N de la Ley del ISR, los pagos semestrales 

del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. Por lo anterior cabe suponer que 

el ISR anual a pagar será cero. 

Ciílculo Anual del ISR: Se haní con la misma mcciínica del cúlculo semestral del 

ISR, pero se usarán las tablas anuales que elabore la SHCP al mio siguiente al nlio 

del ejercicio qnc se vn a declarar. 
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CAl'ITllLO J 

LE\' DEL IMPUESTO AL VALOlt AGREGADO 

3.1 LE\' DEL IMl'llES'l'O AL VALOR AGREGADO 

El Arl.:l2 de la l.ey ni Impuesto al Valor Agregado (IVA) seiiala que c11a11do se 

trate con el pi1blico en general, el impuesto se incluirú en el precio de los bienes o 

servicios que se ofrezca, nsí como en la documentación que se expida, por lo 

lanlo. no deben contener lo.~ comprohantes el IV¡\ desglosado. 

J.1.1 EXENCIÓN DF.L IMPUESTO AL VALOlt AGREGADO 

El i\11.2-C' de In Ley del IV¡\ nos habla de la "/::l'<'lll'i1í11 a p<'rso11m.fi.1·h'C1.1· por 

e11afe1111ci1í11 ele hie11e.\' o pre.1·tacití11 de .n·r1•icio.1· al 1níh/ico <'11 general y 

c11111licfo11e,\' pam el <!fi•cto ", estas persmms lisicns no están obligadas ni pago de 

impuesto por dichas actividades, siempre y cuando en ul ejercicio anterior sus 

ingresos no hayan excedido ele $ 1.455.922.00. 

Por ello, mi deberán cobrar el IV¡\ por los bienes que enajenen o por los servicios 

que presten. 

Como podní obscrvarnc. los requisitos para trihutar en el régimen de pequeños 

contribuyentes y para estar exentos del pago del 1 V A son los mismos que en In 
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LISR, por lo que los pequcíios conhibuycutes no cstarim obligados al pago del 

IV A por las actividades empresariales que realizan. 

De acuerdo n la Regla 5.2.2 (DOF l l/04/2001) Derivado de las Refonnns al 

Régimen de Pcqueíios Contribuyentes. éstos no son Sl!ietos de la ley del Impuesto 

al valor Agn:gado por lo que se dc"oga esta regla que contenía las nonnns 

aplicables al IVA acredita ble de los pequeíios contribuyentes. 

También cabe mencionar la Regla 5.2.16 (DOF 11/04/2001) que menciona u los 

contribuyentes que hasta 2000 tenían e11 sus claves del RFC In relativa al IVA, 

pero que a partir de 2001 no declarnnín por encontrarse en los supuestos de 

operar exclusivamente con el público en gencrnl y no rebasar el limite de $ 

l '455,922.00, podrim opt:tr por no presentar el aviso de disminución 

correspoudiente. La autoridad dará la disminución y lo seguiní considernndo 

pequeíio coutrihuyente, pero si el contribuyente. en cuestión tiene otras 

actividades por las que dcha declarar el IV A (por ejemplo honorarios o 

mTemlamientos) deberá presentar escrito libre ante la Administración Locnl de 

Recnudnción correspondiente. a más tardnr el 30 de abril. mnnifcstado esta 

situacióu y cmmmicado que continúa tributando en el Régimen de Pequeíios 

Contribuyentes. 



3.1.2 OBLIGACIONES DE LOS PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

Los Pequeños Conttibuyenles debenín conservar y recabar los comprobantes 

(Articulo 2°. -C. de la Ley del IVA) que amparen los gaslos y co111prns realizadas 

en los cuales el IV A dchcní conslar en forma expresa y por separado. estos 

deber{m conservarse por el conlrihuyenlc dnranle el plazo establecido en el 

Art.30, tercer párrafo del Código Fiscal di: la Federación y lambién de 

· confonnidad con lo dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Las personas lisicas que por el ejercicio de 2000, hayan tributando en el Régimen 

de Pequeiios Conlribuyenles para efoctos del ISR y declarado una cantidad que no 

exceda de $ 1.455,922.00 y únicamente em\ienen bienes o presten servicios al 

público en general, y además tengan nmnifostmla ante el Rl'C la clave de 

obligaciones en materia de IVA (clave 201). podnin optar por no presentar el 

formulario R-1 de disminución de la cilada obligación, en cuyo caso se 

considerará que en el ejercicio de 2001 continuará 1ribu1ando en Régimen de 

Pequeños Conlribuycnles y, en consecuencia. se efoctuani la disminución por 

pm1e de la auloridad de In obligación anles señalada. 

En caso de que la clave de obligación ciladn ClllTesponda a otras actividndes 

distintos a la actividad empresarial que desmrnlla el conllibuyente. se debení 

presentar escrito libre manifostando esHt situación y sefütlando que optan por 

continuar en el Régimen de Pequefios Contribuyenles. ante la ad111inistración local 

de recaudación correspondiente, n más lanlnr el 30 de abril de 2001. 
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/Jec/aractcin Anual del 1111p11esto ai Valor Agregado: Seria erróneo que las 

autoridades fiscales no devolvieran un saldo de IV A a favor de un pequeiio 

contribuyente argumentamlo que las declaraciones que presentó son definitivas, 

esto por dos circunstancias: 

1. Las declaraciones de IVA no son definitivas, sino provisionales. 

2. No obstante que no se presentara Declaración Anual de IV A y que por ese 

motivo las dcclamciones pudieran considerarse como "definitivas", no existe 

fundamento legal para que no se le devuelva a un pcquciio contribnyente un IV A 

a su favor, ya que en ténninos generales, contl11111c al A11iculo 6 de la ley del 

IV A, yn se trate de declaraciones de pagos provisionales o de declaración anual, 

se contempla la devolución de saldos de IV A a favor de los conllibuyentes. 

J.2 LEY DEL IMl'llESTO AL ACTIVO 

Los Pequciios Contribuyentes gozan de una triple exención cu el Impuesto al 

Activo (IA), en primer lugar. La Ley de Ingresos otorga un estimulo fiscal en el 

impuesto ni activo a lns personas tísicas que tributen confonnc n In sección 111 

(Pcquelios contribuyentes), del capitulo VI (De los ingresos por actividades 

empresariales), del titulo IV (De las personas lisicns), de In Ley del ISR, 

consistente en eximirlas del pago Je este impuesto. Por otra parte. In ley 

especifica que no se paganí el (¡\ en el ejercicio de inicio y los dos siguientes, 

considerando para efoctos de esta ley con base en el reglamento, como ejercicio 
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de ii1icio aquel en que se hacen pugos provisionales, de !SR. Como en estn 

sección los pagos son definitivos, no se llegarí1 ni "jercicio de inicio de 

actividades, por lo qne se estani exento del impuesto, a excepción de quienes 

tomen In opción de hacer declaración umm l. y lirmhncnte. el Art. 6 de In Ley del 

IA nos mencimm que no paganin este impuesto las personas físicas que realicen 

actividades empresnriales al 111em1deo en puestos lijos y semifijos en la vía 

pública o vendedores mnbulantes. 

J,J CÓDIGO FISCAL DE LA n:DERACIÓN 

ll<'<i11c·d1í11 ti<' M11/tas: Los pequeiios contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio 

inmediato anterior m1 hayan excedido de $ l '239Jl9 l.00 (3, tendrán derecho n 

una reducción de 50% de las mullas que establece el i\rt.70 del Código Fiscal de 

la Federación, en por cientos o en cantidades detenninadas entre una 111íníma y 

otra 1mixima, salvo que se seiinle expresamente una multa menor para estos 

contrihnyentes. 

3.4 LEY DE COOIU>INACIÓN FISCAL 

La Ley de Comdinación Fisenl, en el Art.3-B. indica qne los Municipios de In 
Entidades Federntivas y el Distrito Federal, pnrticipnrán con el 80'v.1 de lu 
recaudación que se ohteng:1 de aquellas personas fisicns que a partir del 1 º. de 

3) Cifra vigente n partir del t". de enero de 2001. 



enero de 2000 se incmvoren ni régimen de Pequeños Contribuyentes. por los 

actos realizados de las autoridades siguiendo los convenios de colaboración 

ndministrativa que han suscrito las Entidades Federativas y el Distrito Federal con 

In Federación. 

El Art.2 de In misma Ley, el fondo General de l'nrticipnntcs se constituirú con el 

20% de In recaudnciún fodernl pm1icipnble que obtenga In Federación en un 

ejercicio, esta recaudación no incluye la de los Pequeiios Contribuyentes que las 

entidades incorporen al RFC ya que esta definida su aplicación en los términos 

del Art.3-B nnterionncnte mencionado. 

3.5 LEY DEL SEGURO SOCIAL 

El Art.12 Fracción 1 de la Ley del Seguro Social, menciona que son sqietos de 

aseguramiento, las personas que se encuentran vinculadas de otras de manera 

pennanente o eventual. por una relación de trabajo. 

3.6 LEY DEL INSTITUTO DEI, FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA 

PARA LOS TRADA.IADORES 

El A11. 29 Frncción 1 de la Ley del lnfonnvit, estnhlecc como obligación de los 

patrones, inscribirse e inscribir a sus trabajadores en el Instituto. 



3.7 CÓDIGO FINANCIERO DEL DISTRITO FEDERAL 

El Art. 178 del Código Financiero del Dislrilo Federal, menciona In obligación al 

pago de impueslo sohrc nóminas, las personas fisicas y morales que. en el Dislrito 

Federnl. realicen erogaciones en dinero o en especie (con algunas excepciones), 

por concepto de remuncrncioncs de lrnbajo. 

3.8 CÓDIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE MÉXICO Y 

MUNICIPIOS 

El Arl. 56 del Código Financiero del Eslado de México y Municipios, cslahlecc 

obligación de las personas fisicns o morales que realicen pagos en efoctivo o en 

especie (con algunas excepciones). por conceplo de remuneraciones de trabajo, 

pagar el impucslo sobre erogaciones por renmnernciones ni lrnbajo personal. 
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3.9 CASO PRACTICO 

IUi:GIMEN DE l'EQllEÑOS CONTRIDllYENTES 
Delerminnci1ín de lnJlresos p11r11 Tribulnr Conforme 11 111 Sección 111 del 
C11phulo VI del Título IV de In Ley 1~el lmpueslo sobre la Renla (Art.119-M) 

Nombre del contrihuycnte 

Registro Federal de l'ontrilmyentes 

Clave Única de Registro de población 

Giro principal 

Fechn de inicio de opernciones 

Ingresos obtenidos ejerc. 2000 

(entre)Días del período de operacione~ 

( = ) Ingreso promedio diario 

( X ) Ingreso promedio anual 

Limite para tributar en 2001 

Sandrn Patricia Sánchez Villagómez 

SAVS-760309-115 

SA VS-760309-TQMSG 12 

Comerciante de Dulces 

17 de marzo de 2000 

$ 452.336.00 

289 días 

$ 1.565.18 

$ 571.289.42 

$ 1.455.922.00 

En el aiio de 2000, el contribuyente cptó por tributar en el Régimen de Pec¡ueiios 

Contribuyentes por c¡ne estimo que sus ingresos no excedían el límite seiialado. 

Éste contribuyente puede seguir tributando en el 200 I, yn que sus ingresos del 

año anterior no fueron mayores n los establecidos para el 200 l. 
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Determinación del lm1111esto Semestral del ISR Definitivo Conforme 11 111 
Sección 111 del Capítulo VI del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta {Art.119-M a 119-0) 

Para hacer más claro el cí1lculo del impuesto, enseguida se presentan los casos 

prácticos en donde se indica con mayor detalle la mecánica para determinar el 

ISR, del ejercicio de 2001. 

Cálculo del ISR del primer semestre del 2001, de acuerdo al Art.119-N de In 
Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Total de ingresos del periodo de enero 

a junio del ejercicio fiscal de 2001, 

cobrados en efectivo, bienes o servicios. $ 345,001.14 

Área geográfica del contribuyente "A" 

Monto equivalente ni importe de 3 veces 

el SMG del área geográfica del 

contribuyente elevado ni semestre 

( $ 40.35* X 181díasX3) $ 21,910.05 

* Se utilizó SMG del tiren geOb'fáficn "A", que esta vigente durante el nño de 

2001. 
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DESARROLLO 

Limite Ingresos Limite Ingresos Porcentaje 
lnti:rior Superior 

$ $ % 

0.01 66.138.10 o.ooo;., 
66,138.10 160,854.59 0.25% 

160,854.59 225, 196.42 0.50% 
225,196.42 321,709.21 1.00% 
321,7fJ9.2/ 482,563. 77 l.5fJ% 
482,563.77 En adelante 2.00% 

Tabh publicada en el Diario Oficial de ta Federnción el 30 de julio de 2001, para el primer 
semestre del 2001. 

Detenninación del ISR por pugar correJpondientc al primer semestre del 2001. 

Total de ingresos del pe1íodo de enero 

a junio del 2001, cobrndos en efectivo, 

bienes o servicios 

( - ) Importe de 3 veces el SMG de área 

geográfica del contribuyente, el..:vado 

ul semestre 

( =) Base de ISR 

(X ) Tasa aplicable de impuesto** 

( =) ISR por pagar correspondiente al primer 

semestre del 2001 

$ 345,001.14 

21.910.05 

323,091.09 

1.50% 

$ 4,846.37 



** La tasa aplicable de impuesto se detennina al nbicar el ingreso (antes de restar 

los 3 salados mínimos) de$ 345,001.14. en el renglón de la tabla semestral que 

contiene los rangos de$ 321,709.21 a 482,563.77, el cual tiene una tasn de 

1.50%. 

COMENTARIOS 

De a•:,.~rdo con el articnln 119-N de In Ley del Impuesto sobre In Renta. parn 

•:alci1l:11 el ISR cmTcspnmlicnte se lk·berún considerar ímicamente los ingresos 

percibidos en cfoctivo, bienes o servicios, pues los ingresos en crédito se tomanín 

en cuenta pnru el pago del ISR unn vez que se cohren en efoetivo, bienes o 

servicios. 

Ciilculo del ISlt del primer sc111est1·e de 20111, con In tabla (precalculada) 
integrada 1111r rungos de ingresos 1mrn el 11rimer pago semestral del 200 l. 

Total de ingresos del periodo de enero 

a junio del ejcn:icio fiscal del 2001, 

cobrados en efoctivo, bienes o servicios $ 345,001.14 

Área geográfica del contdhuyente "A" 

DESARROLLO 

Ubicación del total de ingresos obtenidos en el semestre dentro de la tabla 

integrada correspondiente ni primer semestre de 2001. 
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Ingreso bruto 
Semestral 

$ 

344,500.00 
344,600.00 
344,700.00 
344.800.00 
344,900.00 
345,lllJ.!!Jl!!. 

345, 'ºº·ºº 
345,2tHl.00 
345,300.00 
345,400.00 

Impuesto Semestral 
Zmin A -

$ 

4,836.13 
4,837.63 
4,839.13 
4,840.63 
4,842.13 
4,1143.63 
4,845.13 
4,846.63 
4,848.13 
4,849.63 

TabLi publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de julio de 2.001, para el primer 
semestre del 200 L 

COMENTARIOS 

Según se observa, únicnmcnte se dehe ubicar dentro de la tnbln el total de 

ingresos (sin haber restado los tres salarios mínimos) que se hayan obtenido en el 

semestre y luego situarlo en el lÍrea geognítica que corresponda al domicilio fiscal 

del contribuyente: la cantidad que coincida con el ingreso brnto y el áren 

geogníficn correspondiente, ser:í el impuesto por pagar del semestre. De acuerdo 

con la misma tabla, se lonmní la cantidad mils cercana a la del ingreso bruto: si se 

encuentra a In misma distancia, se lomará In más baja. 
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Cnbe mencionnr que el citlculo realizado por medio de las tabla del Art.119-N de 

la Ley del ISR y la tabla integradn por rangos de ingresos elaborada por la Sl·ICP, 

pueden haber diferencias en el impneslo detenninado, sin embargo, el 

contiibuyente tomara el qne más le convenga. $ 4.843.63 cantidad redondeada $ 

4,844. 
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LLENADO DE LA DECLARACIÓN DEL PRIMER SEMESTRE DE 2001. 

PAGOS PRO\llSIONALES, PRIMERA 
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REVERSO DE LA DECLARACIÓN. 
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Cálculo del ISll del segundo semestre del 2001, de acuerdo al Art.119-N de 
la Ley del lm1111esto sobre la Renta. 

Total de ingresos del período de julio 

a diciembre del ejercicio fiscal de 2001. 

cobrados en efoctivo. bienes o servicios. 

Aren geográfica del contribuyente 

Monto equivalente al importe de 3 veces 

el SMG del área geognítica del 

contribuyente elevado al semestre 

( $ 40.35 X 184 días X 3) 

DESARROLLO 

Limite Ingresos Limite Ingresos 
Inferior Superior 

$ $ 

0.01 66,138.10 
66,138.10 160,854.59 

160,854.59 225.196.42 
225,196.42 321,709.21 
321,7()9.21 482,563.77 
482,563.77 En adelante 

$ 375,059.89 

$ 22,273.20 

Porcentaje 

% 

0.00% 
0.25% 
0.50% 
1.00% 
1.5()% 
2.00% 

Nota: Ln tabla utili1.adn para el cálculo del seguudo semestre de 2001, es In misma que del 
primer semestre. 



Detenninnción del ISR por pngar corresp'mdicnte ni segundo semestre del 2001. 

Total de ingresos del período de julio 

a diciembre del 2001, cobrados en cfoctivo, 

bienes o servicios 

( - ) Importe de 3 veces el SMG de iírca 

geogriítica del contribuyente, elcvmlo 

al semestre 

( =) Base de !SR 

( X ) Tnsn aplicable de impuesto 

( =) ISR por pagar correspondiente al primer 

semestre del 2001 

$ 375,059.89 

22.273.20 

352,786.69 

1.50% 

$ 5,291.Hll 
== 

Cálculo del ISR del segumlo semestre de 2001, con 111 l11bh1 (11rec11lcul11d11) 
integr11d11 por rnngos de ingresos 1111rn el segundo 1u1go semestral del 2001. 

Total de ingresos del periodo de enero 

a junio del ejercicio fiscal del 2001. 

cobrados en cfoctivo, bienes o servicios $ 375,059.89 

Área geográfica del contribuyente "A" 



DESARROLLO 

Ubicación del total de ingresos obtenidos en el semestre dentro de la tabla 

integrada com:spondiente al segundo semestre de 2001. 

1 ngreso bruto 
Semestral 

$ 

374,600.00 
374,700.00 
374,800.00 
374,900.00 
375,(11111.11() 
375,100.00 
375,200.00 
375,300.00 
375,400.00 
375,500.00 
375,600.00 

Impuesto Semestral 
Zmm A 

$ 

5,287.63 
5,289.13 
5,290,63 
5,292.13 
5,293.63 
5,295.13 
5,296.63 
5,298.13 
5,299.63 
5,301.13 
5,302.63 

Nota: La tnbln utilizndn para el cálculo del segundo semestre de 2001, es In misma que In del 
primero. 

COMENTARIOS 

Los cálculos realizados por medio de las tabla del Art.119-N de la Ley del ISR y 

la tabla integrada por rangos de ingresos elabomda por la SHCP, pueden haber 

diferencias en el impuesto detenninado, sin embargo. el contribuyente tomara el 

que más le convenga, en este caso el de$ 5,293.63 cantidad redondeada$ 5,294. 
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LLENADO DE LA DECLARACIÓN DEL SEGUNDO SEMESTRE DE 2001. 
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REVERSO DE LA DECLARACIÓN. 
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Delerminacicín del ISH del ejercicio fiscal de 2001, c1111ndo se 011le por 
11resenlar Declaración Anual, de acuerdo 111 Arl.119-N de la tey del 
Impuesto sobre ht Renla. 

DATOS 

Totnl de. ingresos del ejercicio fiscal 

del 2001, cobrados en efoctivo, bienes o 

servicios 

Área geognífica del contdhuyente 

Pngos provisionales efectuados en el ejercicio, 

Detenninndos por el Art.119-N de la LISR. 

1 er. semestre 200 l 

2do. semestre 2001 

DESARROLLO 

Limite Ingresos Limite Ingresos 
Interior Superior 

$ $ 

0.01 132,276.00 
132,276.01 321,709.15 
321,709.16 450,392.82 
450,392.83 643.418.39 
643,418.411 965,/27.51 
965,127.52 En ndclnntc 

$ 720,061.03 

ºA" 

$ 4.846.00 

$ 5,292.00 

Porccntnje 

% 

0.00% 
0.25% 
0.50% 
l.00% 
1.511% 
2.00% 

TabL1 refornmdn n partir del lo. de enero de 2001, Art.119-N de In Ley del lmpnesto sobre In 
Renta. 



Detenninación del ISR por pagar en el e.1crcicio fiscal del 2001. 

Total de ingresos en el ejercicio fiscal 

de enero a diciembre de 2001, cobrados 

en efectivo, bienes o servicios 

( - ) Importe de 3 veces el SMG de nrea 

geogrnfica del contribuyente elevado al aiio 

( =) Base del !SR 

( X ) Tasn nplicnhle del impuesto 

( = ) IS R determiuado 

( - ) Pagos provisionales efectuados en el 

ejercicio. 

1 er. semestre 2001 

2do. semestre 200 1 

( = ) Impuesto por pagar 

COMLNTARIOS 

$ 720,061 .03 

$ 44. 183.25 

675,877.78 

1.50% 

$ 4,846 

$~ 

$ (} 

Una vez que se opte por el cálculo amml, dicha opción no podrá modificarse por 

un período no menor de cinco ejercicios, contados desde aquel en que se haya 

comenzado a ejercerla. 
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Determinación del ISR del ejercicio fiscal del 2001, cmmdo 011ten 11or 
11resentar declaracií11111muil, 11tilizando l11 tabla (11recalc11h1da) integrada por 
rangos de ingresos amual de 2001. 

DATOS 

Total de ingresos en el ~iercicio fü:cal 

del 2001. cobrados en efectivo, bienes 

o servicios 

Área geográfica del contribuyente 

Pagos prnvisionalcs efectuados en el ejercicio, 

Detenninados por el Art.119-N de la LISR. 

1 er. semestre 2001 

2do. semestre 2001 

DESARROLLO 

$ 720,061.03 

$ 

$ 

"A" 

4,846 

5,292 

Ubicación del total de ingresos obtenidos en el ejercicio dentro de In tabla 

integrada correspondiente ni ejercicio fiscal del 200 l. 
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Ingreso bruto 
Semestrnl 

$ 
719,400.00 
719,600.00 
719,800.00 
7211, 111111. 1111 
720,200.00 
720,400.00 
720,600.00 
720,800.00 

Impuesto Semestral 
Zotm A 

$ 
10,131.76 
10.133.76 
I0, 135.76 
/11,/37.76 
10,139.76 
10,141.76 
10,143.76 
10,145.76 

Nota: Tabla integmda por rangos de ingresos, estimada ¡iam el pago correspondiente al 
ejercicio fiscal de 200 l. 

ISR a cargo (cantidad redondeada) $ 10,138 

( - ) Pagos provisionales efectuados en el 

ejercicio. 

1 er. semestre 2001 

2do. semestre 2001 

( = ) ISR por pagar 

COMENTARIOS 

$ 4,846 

$ --2..m. 
$ 11 

Según se observa, únicamente se debe ubicar dentro de la tabla, el total de 

ingresos que se haya obtenido en el ejercicio y luego situarlo en el área geográfica 

que corresponda al domicilio fiscal del contribuyente; la cantidad que coincida 

con el ingreso bruto y el área geográfica correspondiente, será el impuesto por 

pagar del t<iercicio. De acuerdo con In misma tnhln, se tomará In cantidad más 

cercana n In del ingreso bruto; si se cncuentm n la misma distancia, se lomará In 

más baja. 
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LLENADO DE LA DECLARACIÓN ANUAL POR EL EJERCICIO FISCAL 
DE 2001. 
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CAPITULO 4 

COMO TRlllllTAltAN LOS CONTIUHllVF.NTES QllE OE.rnN EL 

ltÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBll\'ENTES 

Cuando apareció el Réginien de Peq1oeiios Conlribuyenlcs a diferencia de otros 

que se lmbian aplicndo pnra conlribnycnlcs pcquciios, no se establecieron 

limitanles como en olros regímenes para poder 1ribu1ar en él, las personas que 

realizarán ímicamcnlc operaciones con el público en general ¡mdian 

desenvolverse en ésle régimen sin ningún problema. sin embargo, este beneficio 

provoco que indebidamenlc conlrilmyenles con grnn capacidad adminislrntiva y 

contributiva se incorporaran a este régimen. 

Por consiguienle, fue necesario establecer nuevos requisitos con la finalidad de 

que únicamente las personas 11sicas de baja capacidad administrativa y 

contributiva y que realicen operaciones con él publico en general puedan 

tributar en él. 

Se adiciona la Regla 3.23.7 (DOF 11/04/2001) para indicar que los ex menores 

que dejan de cumplir con lo dispueslo en el primer piurnfo del articulo 119-M de 

la LISR, que sus ingresos en el aiio antedor hayan excedido de $ 1,455.922.00 

podrá presentar sus avisos de disminución de la clave de pequeiios contribuyenlcs 

y aumentar la clave del Régimen General antes del 30 de abdl, parn m¡uellos 

contribuyentes que no presenten diclms avisos. pero que hubieren manifestado un 

ingreso superior al citado en sus declaraciones de 2000; la autoridad realizará el 

cambio ni Régimen General de la Ley. 
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La Regla 3.23.6 (DOF 11/04/2001) ac1ara que las personas fisicas dedicadas a la 

agricultura, ganadería, silvicultura, pefca, transporte o m1esanías, que a partir del 

1 º. de enero de 2001 no puedan tributar en la sección de pcqueiios contribuyentes 

por no operar exclusivamente con el pÍlblico en general o por rebasar el límite de 

los ingresos que pennite la sección podnín optar por el Régimen Simplificado, no 

siendo aplicable la prohibición a "volver a optar" por dicho Régimen. 

4.1 QUIENES SE CONSll>EllAN EX PEQUi:ÑOS CONTRIBUYENTES 

Derivado de las modificaciones en el Régimen de Pequeiios Contribuyentes, a 

partir del 1 º. de enero del afio en curso, muchos contribuyentes dejaron de tributar 

en éste. 

Vale indicar qne no solo los contríbnyentes que no cumplan con los reqnisitos 

seiialndos, deben abandonar el régimen de pequeiios contribuyentes, también lo 

debenín lmcer aquellos contribnyentes que se ubiquen en alguno de los supuestos 

que se mencionan continuación: 

• Cuando los ingresos propios de su actividad empresarial adicionados de los 

intereses obtenidos en el pe1iodo transcurrido desde el inicio del ejercicio y hasta 

el mes del que se trate, excedan de $ l '455,922.00. Abandonaran el citado 

régimen fiscal a partir del mes sigui1,;nte a aquel en que se excedió el monto 

citado. 
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• Cuando expida uno o más comprohnntes que reúnan los requisitos fiscales que 

seliala el CFF y su Reglamento. Dejarán el régimen de pequelios contribuyentes, a 

partir del mes en que se expidió el comprobante de que se trate. 

• Cuando reciban en pago de los ingresos derivmlos de su actividad empresarial, a 

través de cheque o mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o 

casas de bolsa, siempre que en estos casos, se cumpla alguno de los requisitos 

que establece el m1iculo 29-C del C''.'F. En este caso, se dejará de trihutar en 

dicho régimen fiscal a p:u1ir del mes en que se reciba el cheque o el traspaso de 

que se trate. 

• Cuando en el ejercicio fiscal del 2000 hayau obtenido mils de 25% de sns 

ingresos por concepto de comisiún, mcdiaciún. agencia, representación, 

correduría, consignación, distribuciún o cspectí1culos públicos. 

• Cuando hayan comenzado a tributar en el ejercicio fiscal del 2000, éste hubiera 

sido ejercicio inegular (menor a 12 meses) y el promedio de los ingresos de su 

actividad empresarial y los intereses ohtenidos, en tal ~jercicio, hubiera excedido 

a la cantidad de $1'455,922.00 (cifra vigente durante el ejercicio fiscal del 2001 ). 

En este supuesto se abandonará el régimen de pequeños contribuyentes a partir 

del ejercicio siguiente; o sea, a partir del 2001. 

ESTA TESIS NO SAJ ... l 
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4.2 FACILIDADES OTORGADAS A QlJIENES AHANDON•:N EL 

lt.:GIMEN DE PEQUEÑOS CON'fRllJllYENTES 

Dentro de lns obligaciones que tienen los ex pequeños contribuyentes al tributar 

en algún otro régimen (simplilicndo o general) se pueden mencionar l:ls 

siguientes: 

- Presentación de aviso de aumento y disminuciún ele obligaciones fiscales: Los 

contiibuyentes que dejen de tributar conforme al régimen ele pequeños 

contribuyentes. y pasen n tributar en el régimen general, presentnrít el formato R-1 

numentnmlo In clave de oblignción fiscnl (107) del régimen general, (151) de 

impuesto ni activo y disminuyendo In (521) de pequeiios contribuyentes; si se 

pasan tributar en el régimen si111plificndo de ley, se dará de nltn la clave ( 155) del 

régimen si111plificado y (151) del impuesto al activo y dis111i11uyendo In (521) de 

pequeños contribuyentes. C'unndo no hr.yn tenido dada de nltn la clave del 1 V A, 

también In tendrá qne incluir (201 ). 

Este nviso se presentará nnte la autoridad ndministrndorn que cmrespondn ni 

domicilio fiscal del contribuyente, dentro del mes siguiente al din en que se 

realicen lns situaciones que motiven la salida del contribuyente del régi111en de 

pequeiios contribuyentes. 

- Conservación de la contabilidad del régimen de pequeños contribuyentes: 

Deberán conservar la documentación qne rcÍlnn requisitos fiscnlcs, respecto de lns 

compras de bienes nuevos que hubieran usado en su negocio. Así mismo, dcbcnín 

conservar el registro de sus ingres,1s diarios, cuando no hubiernn expedido 
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comprobantes con requisitos fiscales; el libro de ingresos, egresos y registro de 

inversiones y deducciones, cuando hubieran expedido comprobantes con 

requisitos fiscales. 

En caso de que los contribuyentes Ílayan estado obligados al 1mgo del IV A 

cuando tributaron en el régimen de pequeiios contribuyentes, deberán conservar la 

documentación que ampare el IV A traslmlado y acreditable. 

- Obligación de llevnr contabilidad: Las personas que comiencen a tributar en el 

régimen general. deberím llevar con.abilidnd de conformidad con el CfF, su 

Reglamento y el Reglamento de la Ley del !SR. Quienes empiecen n pagar sus 

impuestos confonne al régimen simplificado de ley, deberán llevar 11n c11ademo de 

entradas y salidas, así como 11n registro de bienes y deudas y un registro de las 

aportaciones de capital n In actividad empresarial. 

- De confonnidnd con las refonnns a In Ley del lmpnesto sobre In Renta, una 

persona lisien debe abandonar el régimen de "peqneiios contribuyentes" en el mes 

en que expida uno o más comprobantes que reúnan requisitos fiscales, y por ende 

tributar en el régimen general, En tén11ínos del m1ículo 112, fracción 111 de In Ley 

del Impuesto sobre In Renta (m1íenlo de In Ley aplicable n las actividades 

empresariales del régimen general), el contribuyente está obligado n expedir 

comprobantes por los ingresos que obtenga, cumpliendo los requisitos 

establecidos en los artículos 29 y 29-A del Código Fiscal de In Federación, así 

como 37 y 38 de su Reglamento. En tales circunstancias. no debiera tener ningún 

problema pnrn seguir ntilizando los comprobantes anteriores, toda vez que In 

leyenda de "pequeiio contribuyente" sólo ésta prevista cuando se trate de dicho 



régimen; en todo caso, para efectos del régimen genernl se podría considerar que 

dicha leyenda se encuentra impresa de manera adicional. No obstante, de manera 

extraoficial, la autoridad fiscal manifiesta la necesidad de expedir co111probantes 

sin la citada leyenda, para el supuesto del cambio del régi111en de "pequeños 

contribuyentes" ni general, situacitín que provocaría 11111ndar a impri111ir nuevos 

comprobantes, pero sin una nueva numeración progresiva. 

- Obligaciiín de fonnular estado de posición fitmnciern y levantar inventnrio de 

existencias: Deberán fonnular estado de posiciiín financiera por los siguientes 

conceptos: una relación de bienes, los deptisitos en bancos y el impm1e de las 

deudas a cargo del contribuyente y levantar in\'entario de existencias al 31 de 

diciembre de cada afio, de acuerdo con las disposiciones reglamentarias 

respectivas. 

- Presentnción de declaraciones con base en un nuevo régimen fiscal; Las 

personas fisicas que pasen a tributar en el régimen general deberán presentar 

pagos provisionales. Asi mismo, los contribuyentes del régimen general deberán 

efectuar el ajuste a los pagos provisionales del ISR. Otra declaración que están 

obligadas a presentar las personas de ambos regímenes es la anual, en la que 

detenninarán la utilidad fiscal (régimen general}, el ingreso acumulable (régimen 

simplificado) y el 111onto que corresponda a la PTU. 

Sin c111bargo, éstas no son las únicas declaraciones que están obligados a 

presentar los pequeños contribuyentes que pasen al régimen general o al régimen 

simplificado de ley, a partir del 1°. de enero del 2001, en el mes de fobrero y 
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mayo de cndn año se presentaran lns siguientes infommtivns las cuales deberán 

entregar en las oficinas autorizadas: 

n) De operaciones con clientes y proveedores de bienes y servicios. 

b) De pagos y retenciones (excepto pagos al extmnjero ). 

e) De retenciones y pago.~ cli.:ctuados 1, residentes en el extr1111jero. 

d) De pagos por concepto de derechos de autor. 

e) De donativos. 

1) De financiamientos recibidos del extrm1jero (estn declaración sólo In 

presentarán los contribuyentes del régimen general). 

g) De operaciones efoctundas n través de fideicomisos. 

h) De inversiones en jurisdicciones de b.~a imposición fiscal. 

i) De operaciones realizadas con partes relacionadas residentes en el extranjero 

(esta declaración sólo In presentarán los contribnyentes del régimen general). 

j) De crédito ni salario pagado en efectivo. 



Por ello, esperamos que las autoridades fiscales otorguen facilidades n estos 

contribuyentes mediante reglas miscelaneas. 

- También dehcrim conservar las declaraciones que demuestren el pngo de los 

impuestos. Esta documentación deberán conservarla por el pinzo previsto en el 

m1ículo 30 del C'FF. 

4.2.1 DEDUCCIÓN DE INVENTARIOS 

Los contribuyentes que a partir del 1 o. de enero de 2001 ya no reúnan los 

requisitos para tributar en el Régimen de Pequeños Contribuyentes por haber 

obtenido ingresos mayores a $1,455,992 en 2000, y paguen el impuesto de 

acuerdo al Régimen General de Actividades Empresariales y que a tnl focha 

cuenten con inventarios de mercancíns, podnín deducirlos en el momento en que 

se lleve a cabo la enajenación de las mercancías que integren dicho inventario, 

siempre que cuenten con la documentación comprobatoria correspondiente. 

De acuerdo a la Regla 3.23.10 (DOF 11104/2001) Los contiibuyentes menores 

que pasan a Régimen General pueden \'ender el inventario que tienen acumulado 

los ingresos que ello presente: sin emhargo. no tienen derecho aparente a 

deducciones. Dichos ingresos. sin lngar n dudas, tienen un costo, mismo que la 

regla 3.23. 1 O pennite deducir, ya que puede deducirse el inventario que se tiene al 

31 de diciembre de 2000, cuando el mismo se emtjena, siempre que cuente con 

documentación comprobatoria que reúna requisitos fiscales. 

TESISCON-1 
FALLA DE ORIGE~ 
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4.2.2 FACILIDADES DEL. CÁL.CllL.O DEL. COMPONENTE 

INFLACIONARIO 

Los contribuyentes que dejen de tributar en el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes y deban tdhutar en el Régimen General de Actividades 

Empresariales. no estarán obligados por el ejercicio de 2001 n detenninnr el 

componente intlacionario en los ténninos del m1ículo 7-B de In Ley del ISR, 

debiendo utilizar los factores de acumulación y deducción de iutereses que publica 

la Secretaria de l lacienda y Crédito Público. 

La Regla 3.23.11 (DOF 11/04/2001) estahlccc que los ex pequeños 

contdhuyentes que pasan a tributnr en Régimen General no estarán obligados a 

detenninar ganancia y pérdida inflacionaria, interés acumulable y deducible en 

los términos del artículo 7º-B de la LISR, debiendo aplicar la regla 3.2.4 de In 

presente resolución, consistente en aplicar en los ingresos por intereses de cada 

trimestre, el factor de acumulación que para el eli:cto indique el anexo clt; In 

presente resolución y detenuinmulo así el impm1e ncumulable por dicho concepto, 

y aplicando el factor de deducción tlimestrnl a los intereses devengados a cargo 

por cada tdmcstre para obtener el importe deducible por dicho concepto, no 

pudiendo deducir pérdida inllnciormria ni debiendo acumular ganancia 

intlncionnda. 
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4.2.J DEDllCCIÓN DE INVERSIONES, GASTOS Y CARGOS 

DIFERIDOS 

Los contribuyentes qne durante 2001 dejen de trihntnr en el Régimen de Pequclios 

Contribuyentes y deban tributar en el Régimen General de Actividades 

Empresariales y n esn fecha cuenten con inversiones, gastos y cargos diferidos, 

pnrn detenninnr el importe n deducir de las citndas inversiones, siempre que no se 

huhicrnn deducido con nntcdoridad, deberán contar con documentación 

comprobatoria. 

En ténninos del artículo 119-0 de la Ley del Impuesto sobre la Renta las 

inversiones podrán ser deducidas siempre que no se hubieren deducido con 

antedoridnd y se cuente con la documentación comprobatoria de las mismas que 

reúna los requisitos liscalcs. Trallíndose de bienes de activo lijo, la inversión 

pendiente de deducir se dctenninaní restando al monto original de la inversión, la 

cantidad que resulte de multiplicar dicho monto por la suma de los porcientos 

autorizados en la Ley para la inversión de que se trate, coll'espomliente a los 

ejercicios en los que el contdbuyentc hnyn tenido dichos activos. Dicha 

disposición violenta el principio de equidad y proporcionalidnd de los impuestos, 

al no permitirse deducir la parte proporcional de In inversión coll'espondiente ni 

período en que el contdbuyente tributó en el régimen de pequeños. por estar 

impedido para hacerlo. 
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Regla 3.23.12 (11/04/2001) Los conllibu)•entes que dejan ele tributar como 

pequefios contdhuycntes parn hacerlo c•1 el Régimen Genernl ele la Ley, podnín 

deducir lns inversiones que hubieren efoctuaclo por las que cuenten con 

documentación qne reúna requisitos liscales, hasta por el monto que resulte 

nmmncnte si huhienm aplicado los porcenti\jes autorizados, correspondientes n 

cada ejercicio en que se tuvo la inversión. aplicamlo al monto original citado el 

porcentaje correspondiente a cada ejercicio. 

Detcnninación de la inversión pendiente de deducir: Cada tipo ele inversión tiene 

un porcentaje 111{1xi1110 autorizado por la LISR. Estos a veces cambian ele un afio a 

otro y otrns veces son iguales. Debemos sumas los porcientos de los mios que 

vamos a depreciar de cada mm ele las inversiones sin, que hayamos adquirido 

durante el tiempo ele Pequefios Conh ihuyentes y aplicar ese % total al monto 

original de In inversión co1Tespm11liente. Al monto original de la inversión se le 

restará In cifra anterior, pnra determinar In inversión pendiente ele deducir. 

Ejemplo: 

Un contribuyente pe11eneció al Régimen de " Pequcfios " durante el ejercicio de 

1999 y 2000. Va a detenninnr el activo fijo constn de unas computadoras por un 

importe de$ 80,0000.00 (estas se deprecian ni 30% en 1999 y tnmbiéu ni 30% 

en 2000) 

Monto de inversión de con1putadnrns 

1999 30% 

2000 30% 

$ 80,000.00 
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60% 

( X ) Suma de los % de cnda afio autorizados 

( =) Depreciación en el Régimen " Pequefios " 

(No Deducible en Régimen General) 

Monto original de In inversión 

( • ) Depreciación en el Régimen de " Pequeños" 

(No Deducible en Régimen General) 

60% 

$ 48,000,00 

$ 80,000.00 

48,000.00 

( =) Inversión de Computadoras pendiente de deducir $ 32,llllfJ.IJIJ 

4.2.4 MODIFICACIONES A LOS COMPllOBANTES FISCALES 

BASÁNDOSE EN EL NUEVO RÉGIMEN 

La Regla 3.23.8 (DOF 1l/04/2001) Los contribuyentes que en 2001 yn no 

tributen en Régimen de Pequefios Contribuyentes, pero que cuenten con 

documentación para amparar sus ingresos que contiene In leyenda de "Régimen 

de Pequeños Contribuyentes" que hubieren impreso con anterioridad al 1°. de 

enero de 2001, podrán continuar utilizándolas hasta agotarlas o que tennine la 

vigencia de las mismas, lo que suceda primero. Para ello deberán agregar la 

leyenda " a partir de DD/MM/ AAAA " y a co11tin11ación de ésta precisar el 

régimen ni que está11 sujetos, sin que esto implique alteración de los mismos. Esta 

leyenda podrá estar en manuscrito, co11 sello o impresa. 
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Los comprobantes expedidos de enero a marl.ll ele 2001 que no contengan la 

leyenda que indica esta regln, se considcrnnín expedidos en los términos de esta 

regla. 

Para nuevas i111presiones, se continim en el siguiente folio, ya con los requisitos 

establecidos en la sección en que tributen. 

4.3 COMO CAl.CllLAltAN El. IMl'llESTO SODIO: LA RENTA LOS l~X 

PEQUEÑOS CONTIUHllYENTES CAMHIEN AL RÉGIMEN GENERAL 

Las persouas fisicas que pasen a tributar en el régimen general debenín presentar 

pagos provisionales, mis111os que podrán enlculnr aplicando ni total de los ingresos 

del periodo, sin deducción alguna, la tasa del 2%, o bien considerando el 

coeficiellle de utilidad que corresponda a su actividad preponderante de acuerdo 

con el articulo 62 ele la Ley del ISR, y los del régi111en simplificado los cnlculnr!Ín 

cié acuerdo con el m1iculo 119-K ele In citada ley. 

Ejemplo: 

lugresos ele enero por compra-venta de i\hmrntes, $ 150,000.00. 

Ingresos $ 150,000.00 

( X ) Porcentaje -~ 
( = ) Pago provisional acumulado $ 3,400,00 



011ciiín Coeficiente tic lltilidml 

Ingresos 

( X ) Coeficiente Utilidad i\11. 62, LISR 

( =) Tnsn de pago provisional 

( X) Tnsa de pngo provisional 

( =) Pago provisional ncumulndo 

$ 150,000,00 

15% 

22,500,00 

30% 

$ 6,7511.1111 

O¡iemcio11es <'11 <'rédito rcalizcu/a.1· por /o.~ <'.~·J><'c¡11e1ios co11trih1(\'<'lll<'.1·: Los 

contribuyentes que deban llibutar a partir del lº. de enero de 2001 en el Régimen 

General de Actividades Empresariales por haber obtenido ingresos mayores a los 

anterionnente mencionados por el ejercicio de 2000, y que perciban ingresos por 

operaciones que hayan realizado n crédito en el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes. mismos que son acumulables al momento en que estos se 

perciban en los ténuinos del liltimo párrafo del articulo 119-0 de la LISR. podrán 

disminuir lns adquisiciones de nll'rcnncias correspondientes en In misma 

proporción ni ingreso que deban acumular, siempre que se cuente con In 

documentación comprobatoria correspondiente. 

La Regla 3.23. 9 (DOF 11/04/2001) Los contribuyentes que tributaron en el 

Régimen de l'equefios C'ontrilmyentes y realizaron operaciones a crédito y 

cambiaron al Régimen General y cobren dichos ingresos, deberán considerar 

como acunmlnbles dichos cobros, pero podrán deducir las compras q1.1e les 

corresponden en la misma proporción que beban acumular, siempre que dichas 

compras estén amparadas por documentación que reÍlna requisitos fiscales; sin 
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embargo, no podrán acreditar impu~sto al valor agregado (IV A) de dichas 

compras si las mismas ya están pagadas ni :11 de diciembre de 2000. 

Los contribuyentes del Régimen de Pequeños que en el primer semestre no 

hubieran excedido del limite de ingresos para pe11enecer al Régimen de Pequeños; 

pero que en el ejercicio sí rebasen el limite de ingresos pagarán el ISR del 

ejercicio conforme ni Régimen General, pudiendo acreditar contra ISR que resulte 

a cargo, los pagos que por el mismo ejercicio, hubieran realizado conforme al 

Régimen de Pequeiios. 

Los contribuyentes que pasen n trihutar en el régimen general o en el régimen 

simplificado de ley, podnin disminuir el crédito ni salario que no disminuyeron 

cuando tributaron en el régimen de pequeños contribuyentes, del ISR n su cargo o 

de las retenciones del mismo efectuadas a terceros. del IA o del IV A. excepto del 

IV A retenido, que deban pagar a pm1ir de que se incoq1oren a su nuevo régimen 

fiscal. 

4.4 PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES CON BASE AL NUEVO 

RÉGIMEN FISCAL 

Presentación de Declaraciones Trimestrales: Se Presentaran a más tardar el día 17 

de los meses de abril, julio, octubre y enero del ejercicio siguiente, declaraciones 

trimestrales en las que se detenninaní o pagará el impnesto. Los pagos 
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trimestrales, tendrán el carácter de provisionales, nsí como también, deberán 

presentar Declarnción Anual. 

Declaraciones Complementarias: C'1mndo se otorguen o se recibau devoluciones, 

descuentos, honilicaciones de las opernciones realizadas. o en su caso, se tengan 

e1rores in fümmtivos en la declaración. una vez que se hubiera efectuado el entero 

del ISR, se podrú presentar declaración complementaria en la que se manifiesten 

los ingresos y erogaciones efectivamente realizadas así como el im¡mesto 

correspondiente: se puede presentar solicitud de devolución por el impuesto que 

se hubiera cubie110 en exceso, o en su caso, compensarlo en el siguiente pago que 

se realice. 

Declamcióu en ceros: Los ex-pec¡uefios contrilmyentes, presentaran declaraciones 

en ceros, cuando no resulte ningún impuesto por pagar por sus declaraciones. 

4.5 OBLIGACION•:s DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

/\creditmniento y Traslado del IV A: Quienes pasen n tributar en el régimen 

general, debenín trasladar el impuesto derivado de lns operaciones a crédito 

efectuadas con anterimidnd a la fecha en la que dejaron de tributar en el régimen 

de pequefios contribuyentes que no hayan considerado como ingreso, en la fecha 

en que efectivamente se efectúe el cobro. 

;::;' 
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Los que pasen a tributar en el régimen simplificado, deberán detenni1mr el IV A a 

su cargo, considerando como impuesto trasladado y acreclitahle. el que 

corresponda a los actos y actividades que hayan considerado como entradas o 

salidas en la LISR. 

Estos conhibuyentes clehenín expedir la documentación comprobatoria ele sus 

actividades, en In focha en que efectivamente se cobren los bienes enajenados o 

los servicios prestados. 

4.6 OBLIGACIONES DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Detenttinación del valor de sus activos: Si no se encuentran exentos del pago del 

IA (Art. 6º. Ll¡\) deberán detenninar el valor de sus activos de acuerdo con los 

Artículos 2º. y Sº. de lu Ley del IA, si están en el régimen general y A11.12 en el 

caso del régimen simplificado de ley. 
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4.7 CASO l'lti\CTICO 

Deter111im1cií111 del pago 11rovision11l del ISR del 11rimer trimestre del 2001 de 
un contribuyente 11ue tributa en el régimen general, des1iués de haber 
tributado en el régimen de 11equeños contribuyentes. 

DATOS 

Nombre del contribuyente 

Registro Federal de Contribuyentes 

Clnve Única de Registro de población 

Giro principal 

Fecha de inicio de operaciones 

Ingresos obtenidos ejerc. 2001 

Ingresos nominales, incluye ingresos en él 

régimen de pequeños contribuyentes, cobrados 

durante el primer trimestre del 2001 

Pérdidas fiscales actualizadas 

Coeficiente de utilidad, correspondient: a In 

actividad preponderante del contribuy•~nte, 

conforme ni articulo 62, LISR 

Pagos provisionales enterados anteriormente 

en el ejercicio 

Jesús Nnvn Fuentes 

NAFJ-650613-UOS 

NAFJ-650613-NLSMC56 

Comerciante de Vinos 

16 de octubre de 1995 

$ 1,552,859.52 

$ 668.333.25 

º·ºº 

15% 

0.00 



DESARROLLO 

Determinación del 1111go 11rovision11I del ISR, correspomliente al 11rimer 
trimestre del 2001, con base en el rneficiente de utilidad de sn actividad 
prepondernnte. 

Ingresos nominales de enero a marzo de 2001 $ 668,333.25 

(X) Coeficiente de utilidad 15% 

(=) Utilidad liscal estimada base pam el pago 

provisional $ 100,249.99 

(·) Pérdidas fiscales actualizadas º·ºº 
(=) Utilidad liscal para el pago provisional $ 100,249.99 

(X) Tasa de impuesto 30% 

(=) Impuesto del periodo $ 30,075 

(. ) Pagos provisionales enterados anteriormente 

en el ejercicio o 

( =) Impuesto del pago provisional del primer 

trimestre del 2001 $ 31J,IJ7S 
== 

Determinación del pago 11rovisionnl del ISR, corres¡mndiente ni primer 
trimestre del 2001, 1111licando 111 tosa del 2%1. 

Ingresos del primer trimestre 

( X ) Tasa del ISR 

( =) Pago provisional del ISR, correspondiente 

al primer trimestre 2001 

$ 668,333.25 

2% 

$ 13,366.67 
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· .. 
COMENTARIOS 

Con la refürmn para el 2001 al ni1ículn 119-0 de la ley del ISR, se establece el 

procedimiento parn detenninar los pagos provisionales en el primer ejercicio de 

lns personas tisicas que no reúnan los .-cqnisitos pnrn tributar en el régimen de 

pequeíios contribuyentes y comiencen n tributar en el régimen general a las 

actividades empresariales, los cuales se podritn detenninar. aplicando al total de 

ingresos del período, sin deducción alguna. In tasn del 2%, o bien, el coeficiente 

de utilidad que les corresponda n su actividad preponderante, en ténninos del 

m1ículo 62 de la Ley del ISR. 
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CONCLUSIONES 

El Régimen de Peqneños Contribuyentes 1uvo una gnm füerza cuando apareció ya 
que los cont1ibuyeules que tributaban en éste, podían realizar operaciones con 
todo tipo de personas fisícns y morales generando una desproporción en el pago 
de impuestos. 

Ln Secretaria de Hacienda y Crédíto Pt1hlico (SllCP) ha dado el primer paso 1mra 
reducir la in equitnlivn carga fiscul y, al mismo tiempo, trntnr de disminuir la gran 
evnsión fiscal. éste paso se logró por medio de modificaciones que se hicieron u 
pm1ir del 1 o. de enero de 2001. dentro .Je las cuales sobresalen: la reducción del 
monto de ingresos para tributar como pequefio contribuyente, no expedir 
comprobanles con requisitos fiscales ni recibir chct1ucs o traspasos bancarios, 
cabe sefialar que estos cambios han provocado suspensión de actividades de 
algunos contribuyentes con el fin de no cambinr a otro régimen, por otra pm1e, los 
contribuyenles que han seguido con sus actividades y no cumplieron con los 
requisitos antes señalados tendrán que cambiar a otro régimen. Como se puede 
apreciar son medidas que las autoridades han estudiado para tratar de tener un 
mejor balance en el pago de contribuciones de los contribuyentes. 

El cambio a otro régimen después haber tribulndo como pequefio contribuyente 
tendrá algunas venlajas, ya que, podrán deducir sus activos de ejercicios 
anteriores y tendrán facilidades para el cálculo del componente inflacionario. 

Las reformas que se dieron a partir de 2001 tiene la finalidad de captar más 
contribuyenles (comercio infonnnl) pnra obtener más impuestos por medio de un 
régimen sencillo y fiicil de manejar. 

Sólo resta esperar que otras modificaciones se pueden realizar al Régimen de 
Pequefios Contribuyentes y a los que dejen de tributar en él. 
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